
BOTANISKA NOTISER 1922, LUND 1922. 

Laboratorietekniska och mikrokemiska 
notiser. 8. 

Av OTTO GERTZ. 

8. Om strukturen hos stärkelsekorn. 

[Mit Resumé und Figurenerklärung in deutscher Sprache]. 

Vid undersökning i polariserat ljus visa stärkelse
korn som bekant ett mörkt, ortogonalt kors på ljus botten; 
korsets armar sammanfalla med svängningsriktningarna 
i nikollprismerna och armarnas skärningspunkt med 
kornets morfologiska centrum (kärnan). Detta deras 
optiska förhållande, vilket först iakttogs av BIOT 1837 
och 1844 av honom närmare beskrevs, lämnade utgångs
punkten för den av NÄGELI grundade teorien, att stär
kelsekornen uppbyggas av kristalliniska grundelement. 
Till stöd för denna NÄGELIS uppfattning har man senare 
även åberopat de radialstråliga strukturer, stärkelsekorn 
förete, när de prepareras på olika sätt, strukturer, vilka 
i påfallande grad erinra om de, som utmärka sferiter 
(sferokristaller) av inulin, kalciumfosfat, ej sällan även 
kalciumoxalat. Sålunda iakttog MEYER (I, 122), den 
forskare, som närmare utvecklat teorien om stärkelse
kornens sferitnatur, en dylik struktur vid behandling av 
potatisstärkelse med utspädda syror och därefter följande 
svallning i vatten. Liknande bilder uppstå vid uppvärm
ning i xylolalkohol (FISCHER) eller behandling med kon
centrerad kalciumnitratlösning (MEYER, 121; KRAEMER, 

Soigluun) ävensom vid kokning med kloroform, försatt 
' med kromsyra (BLSCALIONI, Zea). REUSS iakttog hos 

stärkelsekorn av skilda växter stjärnformigt anordnade 
system av springor eller rämnor, vilka kommo till stånd 
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vid behandling vid mättad koksaltlösning, koncentrerad 
rörsockerlösning eller glycerin och därefter försättande 
av kornen med vatten. Ej mindre belysande äro vidare 
de radialstråliga korrosionsfigurer, stärkelsekorn i vissa 
fall förete vid partiell upplösning genom diastas (TUN-
MAN, 499), och de strukturbilder, som stundom kunna 
uppstå vid dextrinering av stärkelse i torr värme (TUN-
MAN, 500). 

Vid mina undersökningar över jodstärkelsen upp
täckte jag en enkel metod att bringa nyss nämnda ra-
dialstruktur till uttryck. Då metoden ifråga lämnar sär
deles åskådliga och belysande bilder av förhållandet, 
torde den vara förtjänt av all närmare beskrivas. För
farandet består i behandling av stärkelse med koncen
trerad svavelsyra, försatt med en bestämd volym vatten. 
För att resultatet skall ulfalla fullt tydligt erfordras 
emellertid att den vid undersökningen använda stärkel
sen befrias från vatten, som den städse håller i större 
eller mindre mängd mekaniskt bundet. Detta kan lämp
ligen ske på följande sätt. En portion stärkelse — de 
i det följande meddelade uppgifterna avse potatismjöl, 
vilken stärkelsearl vid dessa undersökningar företrädes
vis utgjorde försöksmaterialet, — begjutes i provrör med 
vattenfri metylalkohol eller eter, vari nedläggas några jod
blad. Stärkelsen färgas härvid av den lösta joden långsamt 
brun. När vätskan efter en eller annan vecka avdunstat, 
bildar stärkelsen en djupt mörkfärgad, kompakt massa 
av sammanbakade korn, vilka till följd av riklig jodin
lagring äro ogenomskinliga, nästan svarta. ' Sedan den 

1 Dylika stärkelsekorn visa sig vid undersökning i polari
sationsmikroskopet helt mörka eller lämna endast en knappt 
skönjbar bild av det karakteristiska mörka korset å ljus botten, 
detta till följd av den ymniga imbibitionen med jod, som gör 
dem ogenomskinliga. Utlöses nämligen joden till någon del 
med t. ex. alkohol eller bensol, framträder åter deras nor
mala optiska förhållande; vid vätskans avdunstning försvinner 
det på nytt. Alldeles särskilt vackert, med preokroitiskt färg-
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fullt in torkade massan försiktigt pulveriserats i r ivskål, 

underkas tas de isolerade s tärkelsekornen på ett objekt

glas behandl ing med svavelsyra. 

Del är emellert id endast i alldeles bes tämd u tspäd

ning som svavelsyra ger hos dylika s tärkelsekorn u p p 

hov till de ovan an tydda , radials trål iga s t ruk ture rna . 

Overskr ides u t spädn ingsgraden än aldrig så litet, in

t räder hos kornen ifråga, vilka antaga en från prepa

ratets kan t inåt for tskr idande violett eller blå lärgning, 

endast j ä m n , homogen svallning u tan radia ls t ruktur , men 

med skarp t f r amt rädande koncentr isk skiktning. Vid 

för r inga vat tenhal t hos svavelsyran åter svälla visser

ligen s tärke lsekornen, men smäl la från kan ten hastigt 

centripetalt av till en grå- eller b run röd , senare violett 

och blå, finkornig massa , vilken i färgade s t römmar 

flyter ut i mediet . Vid allt för s tark jod imbiber ing ut 

skiljas härvid u r s tä rke lsekornen b runsvar ta , moln l ika 

massor av kryptokr is ta l l in isk jod. 

F ö r att den radia ls t rå l iga s t ruk turen skall f r amt räda 

erfordras en koncent ra t ion av 5 volymer koncent rerad 

svavelsyra (95 °/o-ig, spec, vikt 1,84) och 2 volymer destil-

spel, te sig bilderna, om man undersöker stärkelsekorn, som 
färgats i jodlösningar av vissa organiska ämnen, såsom bensin, 
bensol, fotogen, paraffinoma, olivolja, isättika. terpentin m. fl. 
Deras i gult, gulbrunt och brunt spelande färger framträda å 
de ljusa fälten med växlande, särdeles praktfulla nyanser, eme
dan de ursprungliga färgerna i dessa fall förstärkas och modi
fieras av en additiv interferensfärg. På liknande sätt, ehuru 
mindre framträdande, förhålla sig genom jodvatten blåfärgade 
stärkelsekorn. 

Ovannämnda färgspel demonstreras med fördel vid pro
jektion enligt NACMANNS handledning (18 II.) medelst ett polari
sationsmikroskop, varvid bilderna projicieras ä vit bakgrund 
eller kanske än bättre å en matt, genomskinlig skärm, t. ex. 
en glasskiva med därpå klistrad tunn pappershinna. Pleokroism 
och dubbelbrytning te sig därvid särdeles praktfullt, framför 
allt om en kvartsplatta inskjutes i mikroskopet ovan polari
satorn. 



116 

lerat vatten. Tillsättes å ett objektglas en droppe av 
denna omkring 70 %-iga svavelsyra — avkyld — till 
jodimbiberade, vattenfria stärkelsekorn, framträder vid 
undersökning i mikroskopet så gott som omedelbart hos 
ett antal — oftast flertalet — korn en blåfärgad, taggig, 
efter hand allt bredare beklädnad av tätt ställda, radialt 
riktade kristallnålar (trikiler) (Figg. 1—4). Till slut visa 
sig stärkelsekornen i sin helhet omvandlade till stjärnformi-
ga, av blå trikiter uppbyggda pseudomorfoser (Figg. 5, 6). 

/ Z 3 ¥ r (? 

7 8 ? ,o ¥f /SL 
Stärkekörner der Kartoffel, nach der oben beschriebenen 

Methode mit Schwefelsäure (5 Vol. konz. H,S04, 2 Vol. H,0) 
bebandelt. Vergrösserung 95. 

1—6: Körner in verschiedenen Stadien fortschreitender 
Trichitenbildung. 7, 8: Körner mit doppelseitiger, 9: mit ein-
seitiger Trichitenbildung. 10: Stärkekorn in homogener Quellung 
mit scharf hervortretender, konzentrischer Schichtung und 
lokaler Trichitenbildung. 11: Residuum eines Trichitenkom-
plexes mit gekriimmten, deformierten Trichiten. 12: abgelöste, 
deformierte Triehitenbuschel. 

De i kanten av preparatet befintliga kornen förete emel
lertid i regeln endast homogen svallning utan bildning 
av trikiter. Mera sällan uppstå sådana ensidigt å stär
kelsekorns yta, så att på en punkt trikiter utstråla busk
form igt, medan massan i övrigt undergår homogen, kon
centrisk svallning (Figg. 9, 10). Sannolikt beror sist
nämnda förhållande på en oliksidig, ringa imbibition 
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med vatten hos kornen ifråga. Tilläggas skall att vid 
denna undersökning är det fördelaktigt att ej belägga 
preparatet ined täckglas. Vidare synes överskott av jod 
hos stärkelsekornen förhindra uppkomsten av tydliga 
trikitstrukturer. Bäst tyckas dessa framträda, om stär
kelsekornen äro i mikroskopet svagt genomlysande med 
gulbrun färg. 

En närmare undersökning av potatisstärkelsen gav 
vid handen, att i sådana fall, där sammansatta (adelfiska) 
stärkelsekorn förelågo, erhöllos skilda, från varandra 
tydligt avgränsade strålsystem, motsvarande delkornen. 
Den koncentriska skiktningen hos intakta korn tog sig 
i flera fall uttryck på det sätt, att omväxlande förtunnade 
och förtjockade ställen uppträdde å trikiterna, vilka på 
grund därav ej sällan företedde pärlbandsstruktur. 

Uppenbarligen är uppkomsten av nu beskrivna struk
turförhållanden förbunden med en av svavelsyran fram
kallad svallning. Stärkelsekornen tilltaga nämligen vid 
denna omvandling ansenligt i volym. Några i detta hän
seende företagna mikrometermätningar gåvo följande re
sultat. Medan hos intakta stärkelsekorn av potatis dia
metern når en längd från 5 ji till i medeltal 70 [i — en
dast undantagsvis 90—100 \x eller därutöver —, visa 
stärkelsekorn, som på ovan angivet sätt förvandlats till 
trikitkomplexer, i regeln en diameter av 120—200 pt. 
Härvid är emellertid att märka att de korn, som tyd
ligast giva dessa strukturbilder och av denna anledning 
företrädesvis ådraga sig uppmärksamhet vid undersök
ningen, i allmänhet äro förhållandevis små, mellan 25— 
50 |i i diameter; svallningen innebär sålunda en ökning 
hos kornens diameter av 4—5 gånger. En än större ut
vidgning visa kornen i tvärdimensionen. Hos större, 
äggformiga stärkelsekorn är nämligen förhållandet mellan 
längd- och kortaxeln i medeltal 4: 3, hos trikitiskt om
vandlade korn åter, vilka i stort sett äro klotformiga, 
sferiter, blir förhållandet 1: 1. 
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Trikiterna te sig vid slutad svallning ofta krökta 
och deformerade (Fig. 11). I regeln sönderfaller inom 
kort den regelbundna, sferitiska trikitkomplexen, meren
dels på det sätt att sektorformiga aggregat avlossna ur 
densamma och flyta ut i mediet (Fig. 12). Struktur
bilderna bliva sedan snart diffusa och mindre tydliga. 
I vissa fall kvarstår dock strukturen förhållandevis länge, 
ända till 24 timmar; den försvinner emellertid så små
ningom under fortsatt svallning av trikiterna, sannolikt 
till följd av att svavelsyrans utspädningsgrad ökas genom 
ur luften upptagen fuktighet. 

En undersökning av isolerade trikiter i polariserat 
ljus ger vid handen, att dessa, anmärkningsvärt nog, 
bibehålla sin dubbelbrytning under den första fasen av 
stärkelsekornens omvandling. När svallningen nått sin 
maximalgrad, har dubbelbrytningen dock försvunnit eller 
blivit så starkt försvagad, att den knappast låter sig 
längre påvisas. 

Stärkelsekornens förhållande i polariserat ljus gällde 
länge som ett av huvudstöden för den NÄGELiska upp
fattningen, att de äro uppbyggda av kristalliniska grund
element. Som CZAPEK framhåller, kan dock deras dubbel
brytning förklaras även utan antagande av en dylik 
byggnad. Samma bild kommer nämligen till stånd i 
varje kolloidiskt gelaggregat, så snart spänningsförhållan
dena där äro symmetriskt fördelade. Som belysande 
exempel härpå anför CZAPEK, att de för stärkelsekorn 
utmärkande optiska egenskaperna återfinnas hos i alko
hol härdat orchidéslem (FISCHER, I, 74) samt hos stoma-
cellernas membran, när denna omger slutspringan i 
form av en ring (STRECKEH, enligt CZAPEK, 402). Huru 
härmed i själva verket förhåller sig, om stärkelsekorn 
besitta verklig kristallstruktur eller uppbyggas av ett 
kolloidiskt gel, må lämnas oavgjort. För det första an-
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tagandet tala emellertid de vid behandling med svavel
syra erhållna bilder, jag i det föregående beskrivit. 

Den redan ovan antydda, av MEYER utvecklade 
teorien beträffande stärkelsekornens inre byggnad ut
mynnar som bekant däruti, att kornets massa uppbygges 
av radiala, tätt ställda trikiter, vilka nämnde forskare 
tillskriver formen av trädlikt förgrenade, dendritiska ele
ment; den kompakta grundmassan kommer till stånd 
därigenom att dessa fläta sig in i varandra (MEYER, II, 
24). Någon dylik, dendritisk struktur har emellertid, 
såsom framgår av det ovan anförda, ej kunnat påvisas 
vid det av mig begagnade förfarandet. I samtliga fall, 
där vid ytligt betraktande trikiterna förefallit förgrenade, 
har detta förhållande vid närmare undersökning visat 
sig härröra av i varandra intrasslade, men från varandra 
fria, enkla trikiter. Åtminstone vad beträffar potatisstär
kelsen, uppbyggas kornen av oförgrenade grundelement. 

I detta sammanhang skall till slut även erinras om 
det kända förhållandet, att förklistrade och dextrinerade 
stärkelsekorn ej lämna i polarisationsmikroskopet det 
karakteristiska, av dubbelbrytning härrörande korset, 
detta även i sådana fall, där de, morfologiskt sett, te 
sig fullt intakta. En tydlig parallell till kristallstruktu
rens upphävande i dessa fall har jag funnit i en sam
tidigt uppträdande färgbarhet med ett anorganiskt färg
ämne, molybdenblått. Detta absorberas nämligen ener
giskt av dextrinerade och förklistrade korn, även när 
sådana synas morfologiskt oförändrade, men upptages 
ej ens spårvis av friska, intakta. Förklistrade och dex
trinerade stärkelsekorn förhålla sig i detta hänseende 
fullt överensstämmande med typiska kolloider såsom 
slem och vissa andra ämnen av utpläglad hydrogelnatur. 
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Resumé. 

Der Verf. beschreibt ein einfaches Verfahren zum Nach-
weise der inneren Struktur bei Stärkekörnern. Im Anschluss 
an die Beobachtungen von MEYER, FISCHER, KRAEMER, BUSCA-

LIONI, BKUSS und noch einigen Forschern findet der Verf. bei 
denselben einen radialtrichitischen Bau, der sehr anschaulich 
dadurch zum Ausdruck kommt, dass man die Starke — fiir 
den Versuch wurde bisher nur Kartoffelmehl benutzt — zuerst 
bei Behandlung mit wasserfreiem Methylalkohol öder Äther 
entwässert und dieser Flussigkeit einige Jodkristalle hinzufugt; 
nach vollständiger Verdunstung der in dieser Weise entstehen-
den, dunkel gefärbten Stärkemasse, pulverisiert man dieselbe 
und behandelt dann einige isolierte Körner aufdem Objektträger 
— ohne Deckglas — mit genau verdunnter Schwefelsäure (5 
Volume konzentrierter Schwefelsäure [95 %, spez. Gewicht 1,84] 
und 2 Volume destillierten Wassers). Man findet dann, dass 
sich die Mehrzahl der Stärkekörner auf ihrer Oberfläclie mit 
zarten, allmählig heranwachsenden blaugefärbten Kriställchen 
(Trichiten) umkleiden (Figg. 1—4), bis sich das ganze Korn 
in eine Pseudomorphose solcher nadelförmigen Gebilde ver-
wandelt hat (Figg. 5, 6). In seltenen Fallen erfolgt die Tri-
chitenbildung doppelseitig öder einseitig (Figg. 7—10). Liegen 
adelphische Stärkekörner vor, so weisen diese von einander 
abgegrenzte, den Teilkörnchen entsprechende Kristallaggregate 
auf. Schliesslich deformieren sich die Kriställchen, und die 
radialstrahligen Komplexe zerfallen nach einiger Zeit, in ge-
wissen Fallen erst nach 24 Stunden, meistenteils in der Weise, 
dass sich unregelmässige, sektorförmige Gruppen von gekrumm-
ten Trichiten ablösen (Figg. 11,12). Die diese Erscheinung beding-
ende Quellung beträgt ganz bedeutende Zahlen, indem sich hier-
bei der längere Diameter der exzentrischen Kartoffelstärkekör-
ner etwa 4 bis 5 mal der urspriinglichen Grösse verlängert. Die 
Quellung erfolgt aber kräftiger in der Querdimension dieser 
eiförmigen Körner, weil die entsprechenden, aus kristallinischen 
Elementen aufgebauten Stärkepseudomorphosen beinahe durch-
gehend eine sphärische Gestalt annehmen. In der ersten Phase 
der Quellung sind die blaugefärbten Trichiten noch doppel-
brechend; schliesslich verschwindet doch dieses ihr optisches 
Verhalten. Beim Verwenden verdunnterer Schwefelsäure tritt 
eine homogene Quellung mit stärker hervortretender kon-
zentrischer Schichtung der Körner auf; verwendet man anderer-
seits eine konzentriertere Säure, so ruft diese eine wolken-
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ähnliche Abschmelzung der Körner hervor, wobei im Medium 
braun- öder blaugefärbte Ströme auftreten. 

Nach der Ansicht des Verf.-s deuten die diesbezuglichen 
Ergebnisse auf einen radialkristallinischen, sphäritischen Bau 
der Stärkekörner. Die von MEYER näher entwickelte Ansicht, 
dass sich im Stärkekorn dentritisch verzweigte Grundelemente 
vorfinden, hat sich durch die Ergebnisse des Verf.-s nicht be-
stätigt. 

Im Anschluss hieran erwähnt der Verf. auch seine Beob-
achtung, dass parallel mit dem bekannten Verschwinden 
der optischen Erscheinungen im Polarisationsmikroskop bei 
Verkleisterung öder Dextrinierung der Starke, eine Farbbarkeit 
mit einem vom Verf. näher untersuchten anorganischen Farb-
stoff, dem Molybdänblau, auftritt. Während intakte, doppel-
brechende Körner ungefärbt bleiben, speichern solche verän-
derte. nicht doppelbrechende Stärkekörner diesen blauen Farb-
stolf sehr energisch, ganz wie Schleimsubstanzen und verschie-
dene andere, vom Verf. gepriifte Stoffe ausgeprägter Hydrogel-
natur. 
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Vegetativ skottbildning i inflorescensen hos 
Hottonia palustris L. 

Av OTTO GERTZ. 

[Mit Figurenerklärung und Resumé in deutscher Sprache]. 

Ar 1903 beskrev BRUNDIN i denna tidskrift en egen
domlig anomali hos Anemone nemorosa l. Den yttrade 
sig däruti, att förutom de tre typiska svepebladen i 
stängelns spets utbildats ett övertaligt, fjärde blad och 
i vecket av detta ett som groddknopp fungerande rhizom. 
En dylik vegetativ skottbildning i blomregionen är be
kant hos ett flertal växter och har även i vissa fall fram
kallats på experimentell väg genom förändring av de 
under inilorescensernas utveckling rådande betingelserna. 

Ett fall, som i ej ringa grad påminner om den av 
BRUNDIN beskrivna anomalien, iakttog jag för en del år 
sedan (juni 1902) hos Hottonia palustris. Fyndorten var 
en mosse, belägen väster om Kjävlinge municipalsam-
hälle. Individet i fråga, ett särdeles rikblommigl stånd, 
hade utbildat en klase med ej mindre än sju blomkran
sar, av vilka de tre översta ännu befunno sig i knopp
stadium, den understa redan hade utblommat. Det van
liga antalet blomkransar i inflorescensen hos Hottonia 
palustris överstiger i allmänhet ej fem. Varje krans bestod 
av fem blommor, insererade, som hos växten normalt 
är fallet, i vecket av vart sitt stödjeblad. Endast den 
nedersta kransen gjorde undantag härifrån, i det att i 
ena blommans ställe utvecklats ett omkring 4 cm. långt, 
vegetativt skott med kamlikt pardelade blad och avslutat 

1
 BRUNDIN, I. A. Z., Rhizombildning på stängeln hos Ane

mone nemorosa L. (Botaniska Xotiser. 1903. p. 233). 
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Fie. 1, Fiimrforklarint; se sid. 127. 
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med en uppenbarligen för övervintring avsedd knopp. 
Insertionen för skottet var visserligen ett kort stycke, 
knappt 1 cm., nedanför blomkransens fyra övriga som 
blommor utvecklade skott, men det torde dock ej råda nå
got tvivel om att det representerar den femte, här vege
tativt ombildade blomman i samma krans. 

De med hänsyn till det beskrivna individet närmare 
studerade förhållandena å fyndplatsen medgiva i viss 

Fig. 2. Hotlonia palustris, erster Nodus der Inflorescenz 
mit den vier Blutenstielen und dem vegetativen Spross in natiir-
licher Grösse. 

mån en förklaring till anomalien i fråga. A blomstängeln 
förefanns vid dess insertionspunkt å den submersa skott-
axeln 1 ett genom bett av djur eller kanske genom vin
den förorsakat brottställe, så att stängeln kommit att 

1 En orienterande beskrivning av skottbyggnaden hos Hol-
tonia palustris har lämnats av WARMING i hans uppsatsserie: 
Små morfologiske og biologiske bidrag (Botanisk Tidsskrift. 
Tredie Ra;kke. 2. Bind. 1877—79) pp. 72, 73. 
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intaga horisontal t läge och nedsänkts unde r vatten. Ge

nom en geotropisk krökning, lokaliserad till s tängelns 

unders ta n o d u s — det s tampar t i , varifrån den första 

b lomkransen med där betintliga vegetativa skott utgick, 

— hade stängeln sedan böjt sig i sin övre halvt snett 

u p p å t ur vattnet . Det vegetativa skottet utgick sidoställt 

p å konvexs idan av i frågavarande knäformigt böjda p a r t i l 

och utbredde sig submers t i vat tnet . Tydligen hade även 

detta anlagts som b lomknopp , men till följd av sub-

mergensen, vilken efter allt att döma skett så tidigt, at t 

anlaget ännu befann sig i indifferent, mer is temat iskt 

s tad ium, förvandlats , unde r inflytande av de änd rade 

utvecklingsbet ingelserna, till en vegetativ, b l a d b ä r a n d e 

k n o p p . 

Den förklaring, jag l ämna t till individets anomala 

förhål lande, v inner ett visst stöd genom de empir iskt 

v u n n a belägg, som den experimentel la morfologien givit 

för en dylik omvandl ing af florala anlag till vegetativa. 

Särskil t skall er inras om K L E B S ' och GÖBEI .S iakttagel

ser 2, vilka visat, att en oms tämning hos anlagen i denna 

r ik tn ing låter sig induceras genom kul tur vid ökad fuk

tighet och å andra sidan företrädesvis gör sig gällande 

hos isolerade, såsom sticklingar odlade inllorescensaxlar. 

Jus t för det beskr ivna fallet Hottonia träffa dessa b å d a 

vi lkor in. Den vid basen a v b r u t n a stängeln h a r otvivel

aktigt varit hänv i sad att, å tmins tone till någon del, föra 

en sticklings mera självständiga liv, då den genom ska

dan partiellt isolerats från individets övriga skottsystem, 

1 Den på fotografierna framträdande konkavsidiga inser-
tionen beror, som figurförklaringen upplyser, på mekanisk för
skjutning av skottet vid exemplarets pressning. 

- KLEBS, G, Willkflrliche Entwickelungsänderungen bei 
Pflanzen. Jena 1903. pp. 68 ff. — KLEBS. G., Cber kunstliehe 
Metamorphosen. (Abhandlungen der naturforschenden Ge-
sellschaft zu Halle. Band XXV. Stuttgart 1906.) pp. 67 [199] ff. 
— GOEBEI., K., Einleitung in die experimentelie Morphologie 
der Pflanzen. Leipzig & Berlin 1908. pp. 122, 233 ff. 
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och vidare det hä r till vegetativt ombi ldade florala skottet 

utvecklats helt submers t . Att detta skott ulvuxit , om 

ock lateralt, på konvexs idan av den krök ta stängeln och 

hä r nåt t en väsentligt kraftigare u tb i ldning än de vid 

s a m m a nodus insererade b l o m m o r n a får kanske också 

sät tas i s a m b a n d med en kamptotrofisk, av k rökn ingen 

h ä r r ö r a n d e befordran av konvexs idan hos den böjda 

s t ammen ( B U C H E R , GÖBF.I . ) l . 

Till slut skall tilläggas att vid basen av ett b lom

skaft, t i l lhörande s a m m a verticill som ovan b e s k r i v n a 

skott , utvecklats en liten advent ivrot i s tödjebladets 

veck. Huruv ida denna rot befann sig ovan eller u n d e r 

vat tenytan blev vid fyndtillfället ej undersök t . W A R M I N G 2 

o m n ä m n e r att hos Hottonia palnstris biröt ter helt a l lmän t 

skjuta fram ur b l adax la rna . 

Den nu beskr ivna anomal ien synes ej h a t idigare 

u p p m ä r k s a m m a t s . P E N Z I G 3 o m n ä m n e r hos Hottonia pa-

lustris endas t följande avvikelser: fasciation av s t a m m e n , 

b i ldning av adven t ivknoppar i b ladvecken samt ä n d r a d e 

ta l förhål landen hos b l o m m o r n a . 

Förklaring till bild 1. 

1. Hottonia palustris, das in obiger Darstellung beschrie-
bene Individuum (etwa Va Grösse). Ara ersten Nodus der In-
florescenz finden sich statt normal funf nur vier schon aus-
gebluhte] Bluten, aber daneben auch ein seitlich an der kon-
vexen Seite dieses geotropisch gebogenen Knotens inserierter 
vegetativer Spross; bei der Konservierung des Exemplars ist 
der betreilende Spross mekanisch nach der konkaven Seite 
verschoben worden. 

1 BUCHER, H., Anatomische Veränderungen bei gewaltsamer 
Kriimmung und geotropischer Induktion. (Jahrbucher fur wis-
senschaftliche Botanik. Bd XLIII, 1906. p. 271.) — GOEBEL, K., 
1. c. p. 82. 

2 WARMING, E., 1. c. p. 82. 
3 PENZIG, O., Pflanzen-Teratologie. Zweite Auflage. Band III. 

Berlin 1922. p. 14. 
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Resumé. 

Der Verf. beschreibt eine bisher unbeachtete Anomalie 
der Inflorescenz bci Hottonia palustris. Am ersten Nodus waren 
statt normal funf Bliiten nur vier entwickelt, aber daneben 
auch ein vegetativer Spross, welcher, nach der Ansicht des 
Verfassers, morphologisch der funften, metamorphosierten 
Bliitenanlage entspricht. Am Stiele der Inflorescenz war eine 
durch Verwundung hervorgerufene Knickung vorhanden, und 
der infolge dessen horizontal ins Wasser umgefallene Stengel 
batte sich durch eine geotropische Krummung am ersten Kno-
ten schräg aufwärts gerichtet. An der konvexen Seite dieser 
knieförmigen Biegung war lateral der betreffende vegetative 
Spross entwickelt, welches Verhalten hinsichtlich der Lokali-
sation des Sprosses ofTenbar durch die von BOCHER und GOEBEL 
nachgewiesene kamptotrophische Beförderung der konvexen 
Seite gebogener Stengelteile seine Erklärung findet. Anderer-
seits wird die vegetative Metamorphose dieser urspriinglichen 
Bliitenanlage als eine Folge der submersen Entwicklung der-
selben erklärt, und der Verf. weist ferner auch darauf hin, 
dass die Inflorescenz, infolge der durch die basale Verwundung 
des Stiels bedingten teilweisen Isolierung gewissermassen hin
sichtlich der Entwicklung mit derjenigen eines Stecklings ver-
gleichbar zu sein scheint. Nach KLEBS und GOEBEL rufen ja 
bekanntlich diese beiden Entwicklungsänderungen in gewissen 
Fallen eine vegetative Metamorphose der Bliitenanlagen hervor. 
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Om Lysimachia Nummularia i Sverige. 
Av K. V. OSSIAN DAHLGREN. 

I vår flora finnas en del arter, som hos oss ej eller 
endast sällan utbilda frukter såsom Acorns Calamus, en 
del Allium-arter, Armoracia rusticana, Calamagrostis epi-
gejos, Cardamine pratensis, Cerathophyllum demersum, Den-
taria bnlbifera, Deschampsia alpina, Elodea canadensis, 
Hydrocharis morsus ranae, Lemna-arter, Lysimachia Num
mularia, Phragmites vulgaris, Poa bulbosa, Polygonum 
viviparum, Ranunculus Ficaria och Stratiotes aloides. Or
sakerna härtill äro växlande, fast ej alltid säkert kända. 

Den uteblivna fruktsättningen hos Lysimachia Num
mularia har kanske undgått många botanisters uppmärk
samhet. Själv kom jag av en tillfällighet alt observera 
förhållandet, då jag för ett tiotal år sedan påbörjade 
en utvecklingshistorisk undersökning av Primulacéerna. 
Trots jag sedermera genomgått stora herbariesamlingar 
av Lysimachia Nummularia i in- och utländska museer, 
har jag endast funnit fruktificerande exemplar från 
tre lokaler, av vilka en var svensk: Helgerum, Vestrums 
socken i Småland. 

Ett studium av Horor och annan litteratur visar 
också, att fruktsättning är ett mycket sällsynt fenomen. 
I allmänhet namnes intet om kapslarna hos Lysimachia 
Nummularia, även om dessa äro beskrivna hos andra 
arter inom släktet. 1 den svenska floristiska litteraturen 
är det endast ARESCHOUG (1881, s. 129), som i sista upp
lagan av Skånes Flora säger något positivt: »Frukt klot
rund, sällan utvecklad.» Av det stora antal utländska 
Horor, som genomgåtts, har jag endast funnit sex, där 
frukten omtalas. En hel del uppgifter om att fruktsättning 
Botaniska Notiser 1922 9 
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ej har iakttagits och om att växten alltid eller nästan 
alltid är steril finnes också i litteraturen. För närmare 
upplysningar hänvisas till ett kommande häfte av Here-
ditas, där jag mera utförligt behandlat växtens sterilitet 
och fruktsättning. 

Lysimachia Nummularia sprides vegetativt ytterligt 
lätt. Detta i förening med den sällan iakttagna fruktsätt
ningen kom mig att förmoda, att samtliga exemplar på 
ett ställe i regeln endast vore alt betrakta som individu
aliserade skott från en och samma ursprungsplanla, att 
vi med andra ord hade att göra med en enda klon. Om 
nu växten vore självsteril, kunde naturligtvis ej fruktsätt
ning komma till stånd inom klonen. 

Denna min arbetshypotes har jag sedermera funnit 
uttalad av HERMANN MÖLLEK (1873, s. 349), som i för
bigående framkastat, att växten är steril »vielleicht weil 
alle Exemplare derselben Gegend Theilstucke desselben 
Stockes sind.» WARMING (1877, s. 120) skriver: At 
selvbesl0vning imidlertid ikke vil fore til uoget Resultat, 
derpaa tyder del, at Planten nsesten altid er steril.» (I 
sitt autoreferat i Justs Bot. Jahresb. säger lian, att: 
»Friichte werden doch nie beobachtet.») KERNER v. 
MARILAUN (1898, s. 363) uppräknar vår växt bland 
några arter, där självpollination ej ger något resultat. 

Genom att pollinera exemplar från vitt skilda trakter 
med varandra borde man tydligen ha utsikt atl erhålla 
genotypiskt olika föräldrar och kanske därför också 
frnktsätlning. Jag införskrev för den skull plantor från 
olika delar av Europa och utförde med dessa under 
somrarna 1918 och 1919 närmare 800 pollineringar. 
En del, ehuru relativt få, voro självpollineringar, vilka 
alla gåvo negativt resultat. Korspollinering hade däremot 
i flera fall fruktsättning till följd. 

En översikt av mina försök lämnar schemat sid. 
131. De stora siffrorna betyda antalet erhållna kaps-
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Översikt av försöken med Lijsimachia Nummularia. — Stora 
siffror beteckna antalet erhållna frukter; de små angiva antalet 
pollinerade och återfunna blommor. Parenteser betyda, att 

kapslarna genomgående varit dåligt utbildade. 

lar, de små till höger antalet pollinerade och sedan 
å t e r f u n n a blommor. Parenteserna ange, att kapslarna 
voro dåligt utvecklade. För atl skilja de behandlade 
blommorna åt, ombundos de med olikfärgade trådar. 
Det visade sig dock sedermera, att över hundra blommor 
av skilda orsaker ej kunde återfinnas, då på senhösten 
kulturerna generalmönstrades. Ett par av mina försöks
parceller blevo tyvärr av misstag uppgrävda av trädgårds
personalen. Exemplaren från Surte voro planterade på 
en torr och ogynnsam växtplats. — De gjorda försöken 
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bekräftade min förmodan, att växtens ofta uteblivna 
fruktsättning berodde på självsterilitet. 

Av schemat framgår, att kapslar utbildades olika 
lätt efter olika kombinationer. Kapslarnas storlek kunde 
också vara högst väsentlig. Särskilt gynnsamma kom
binationer voro t. ex. Ultima X Bonn (1420), Ultima X 
Wien (2139), Västerås X Wien (610), Lund X Wien (89), 
Kristiania X Wien (2028), Bonn X Leipzig ( l l n ) , Bonn 
X Wien (1113), Wien X Bonn (810), o. s. v. I allmän
het ge väl de omvända kombinationerna också ett gott 
resultat, ehuru mina försök ej alltid visat detta (Ultuna 
X Wien 2139, Wien X Ultuna l9; Lund X Wien 89, 
Wien X Lund l12). Kanske det då endast förelåg en 
tillfällighet. — I många fall inträffade visserligen frukt-
sättning ehuru med tydlig svårighet. Kapslarna voro 
stundom också små och innehöllo förkrympta frön. — 
Om fruktbildning uteblir, och detta ej är beorende på 
ogynnsamma yttre betingelser, har man dock därför ej 
rättighet att sluta till, att försöksplantorna tillhöra sam
ma klon. Genom under det senaste decenniet av flera 
forskare utförda undersökningar över självsterilitet veta 
vi ju, att på sexuell väg uppkomna plantor vid korsning 
sinsemellan än kunna vara fertila och än sterita. 

Revor från Kristiania och Wien planterades växel
vis på ett land som lick stå orört under sommaren. 
Resutatet blev att liera tiotal frukter utbildats, som tyd
ligen uppkommit efter naturlig korspollination. 

Allt sedan Jos r år 1907 visade, att hos några arter 
det egna frömjölet visserligen gror på märket, men pollen
slangarna växa så långsamt, att fröämnena i regeln ej 
hinna befruktas, har man gjort liknande iakttagelser på 
ett flertal mer eller mindre självsterila växter. Tyvärr 
har jag endast fixerat ett par dussin pistiller för mikro
skopiska preparat. Efter självpollination iakttogs dock 
i ett fall pollenslangar växande ned genom en stor del 
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av stiftet. Att små och dåliga kapslar ibland utvecklats 
kan kanske, bortsett från andra orsaker, tänkas bero på 
att blott enstaka fröämnen befruktats. 

Från vårt land känner jag som nämnt endast en 
lokal, där spontan kapselbildning iakttagits nämligen 
Helgeruin, Vestrums socken i Småland, där 1858 frukti-
ficerande exemplar insamlades av S. A. GÖDECKK. Fil. 
kand. H. BÄCKSTRÖM har haft vänligheten att 1920 under
söka ifrågavarande lokal och sände mig därifrån också 
en frukt, den enda han lyckats uppspåra. Han meddelar, 
att växten ymnigt förekommer omkring prästgården och 
trädgården. Detta tyder ju på, att Lysimachia Nummularia 
en gång planterats på platsen, och att härvid antagligen 
sattes genotypiskt olika plantor. 

Frukten är rund, vitgul till färgen och med rödaktiga 
små sekretbehållare. Den öppnar sig med fem valvler. 
Fröna äro brunaktiga, till formen mer eller mindre tre
kantiga och sitta djupt insänkta i placentan. 

Efter anthesen böja sig blomskaften ned mot marken, 
där frukterna utbildas dolda i den täta bladmattan. I 
analogi med liera andra dylika växter skulle man kanske 
vänta sig en myrmekochor fröspridning, men någon an
tydan till något slags »elaiosom»-bildning tinnes likväl 
ej. SERNANDER (1906), som ingående studerat myrornas 
betydelse för växternas spridning, har ej iakttagit några 
frön. — Om fröna ej vätas, kunna de hålla sig flytande 
på vatten och därigenom kanske understundom också 
spridas bättre än genom en enbart autochor avläggning. 

Långt effektivare än fröspridning är vegetativ pro-
pagering. Det material av växten, som jag fick mig till-
skickat ifrån Wien, föreföll att vara alldeles odugligt, 
men sedan de vissna revorna en lid fått ligga på ett 
fuktigt ställe, utvecklades dock några gröna skott. Lysi
machia Nummularia växer ju ofta på fuktiga, lidvis över
svämmade ställen, och det är ju klart, att skottdelar 
lätt skola komma att ingå i driften. SERNANDER (1901) 
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meddelar i sin spridningsbiologi liera exempel härpå. 
GLUCK (1911, s. 159) omtalar, att växten lätt kan övergå 
till ett submerst levnadssätt och blir då vintergrön. Denna 
amfibiska förmåga gynnar naturligtvis en spridning ge
nom vatten. 

Lysimachia Nummularia synes vara utbredd över 
hela Europa. I Amerika uppträder den förvildad. [I 
Lauenburg vid Elbe är den enligt KEILHACK (1884) fun
nen fossil i interglaciala lager.] Hos oss har nog växten, 
Skåne dock kanske undantaget, ej från början haft hem
ortsrätt. Den är i hög grad kulturspridd. Dess jämna, 
vackra bladmatta, de klargula blommorna (som utsända 
en svag men utsökt fin doft) och dess förmåga att kunna 
trivas på såväl sidlänta som torrare lokaler : göra den 
också väl förtjänt av odling. En gång inkommen håller 
den sig gärna kvar och sprides lätt vidare, om beting
elserna härför äro gynnsamma. I sitt uppträdande verkar 
den då ofta fullt spontan, ingående i naturliga växtsam
hällen. 

Vidstående karta visar utbredningen av vår växt i 
Sverige. För dess upprättande har jag genomgått litte
raturen, granskat herbarierna i Uppsala, Lund och Stock
holm samt dessutom av flera botanister erhållit lokal
uppgifter. Till alla dessa riktar jag härmed mitt tack: 
Fil. mag. E. ALMQUIST, Fil. D:r I. ARWIDSSON, Docent E. 
ASPLUND, Fil. kand. G. BJÖRKMAN, Fil. kand. H. BÄCK

STRÖM, Fil. D:r G. Böös, Docent E. Du RIETZ, Fil. kand. 

1
 BARNEWITZ (1898, s. 4) meddelar följande iakttagelse från 

Brandenburg: »Die Pflanze war neben einer Weide unten am 
Stamm auf dem Erdboden entwickelt, und stieg von ihrem nor
malen Ståndort aus am Stamme der Weide epheuartig empor 

». I samband härmed kan omtalas, att SERNANDER (1901, 
s. 374) funnit örten växande på stammarna i en stor Salix 
aurita-grupp. »Vårfloden», skriver han, »går ibland ganska 
högt på stammarna och har i den sprickiga barken anbringat 
en del groddskott, som sedan i löfverkets djupa skugga ut
vecklat sig som epifyter». 
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F . H Å R D Ai-- S E G E R S T A D , Fil. kand . E L S A JACOBOWSKY, 

Kapten J. K I N N A N D E R , Teol. lic. S. L I N D E R , F i l . lic. C. 

MALMSTRÖM, Professor H. N I L S S O N - E H L E , Fil . s tud. T. 

Fig. 1. Lgsimachia Nummularia i Sverige. Ringar utmärka 
några ställen, där växten särskilt uppgives vara odlad. 

N O R S T A D , Docent G. SAMUELSSON, Professor H. G. S I M 

MONS, Fi l . lic. R. S T E R N E R och Fil . s tud. A. W E S T F E L D T . 

I särskil t stor t acksamhe t s sku ld står jag till den först 



136 

n ä m n d e , Fil. mag. E .ALMQVIST, som haft vänl igheten att 

ställa hela sitt s tora mater ia l från Upp land till mit t för

fogande. 

Växten är k ä n d från ha lv tanna t h u n d r a t a l socknar 

i Sverige. Av ka r t an och fyndortförteckningen i slutet 

av denna uppsa t s framgår att den h a r två u tbrednings

centra hos oss nämligen Skåne och de mera östliga 

delarna av Mälarområdet . Utbredningen för övrigt över

ens s t ämmer i stort sett med flera s. k. ekväxters . Den 

undviker också det s m å l ä n d s k a höglandet , »Furubygden» 

i Skåne samt de magra sydöstl iga de larna av Västergöt

land. P å en hel del ställen är den säkerligen direkt 

odlad (men hål ler sig kva r u t an särski lda å tgöranden) , 

ehuru det ta ej särskil t påpekas 1. Sa skr iver RUDBERG 

(1902) om väs tgöta lokalerna: »Troligen på de fleste af 

dessa växestäl len blott förvildad, i Skallsjö dock 'nog 

fullkomligt vild '». 

In t ressan t är växtens u tb redn ing i Mälarområdet . 

Sedan L I N N É S tid var den k ä n d från Uppsala t rakten 

och finnes nu ingalunda sällsynt u tmed f järdarna fram 
1 »Nummularia, Fl. 168, som brukas i apotheken, växte 

allmänt wid Häckeberga sjö stränder», skriver LINNÉ (1751, s. 
280). Växtens medicinska användning i gångna tider har kanske 
ock bidragit till dess spridning. Drogen N u m m u l a r i s e 
h e r b a var visserligen enligt LINNÉ (1749) föråldrad (»exoleta») 
men brukade användas mot för stark menstruationsblödning 
(Menorrhagia), »hvit fluss» (Leucorrhaea) och inre sär (vulnera 
interna). Växten har tydligen förut haft en synnerligen mång
sidig användning liksom så många andra nu ur bruk komna 
läkedomsörter. I sitt folkmedicinska sammelverk upplysa oss 
IIOVORKA och KRONFELD (1908, s. 349) om att: »Das Krant mit 
Schmer zerstossen dient als Pilaster auf verhärtete Drösen, 
aucb auf Geschwure. Gegen Gicht lässt man den Dampf des 
abgebruhten Krautes, das noch mit anderen Kräutern gemischt 
ist, auf die Glieder einwirken.» — GANDOGER (1875, s. 155) om
talar, att den verkar sammandragande, sårläkande och renan
de samt motverkar skörbjugg. — SCHKUHK (1864, s. 116), som 
ock avbildat en kapsel, omtalar följande: »Mit einem ölichten 
Ausgusse tödtet es auf den Kornboden die Kornwiirmer». 
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till Stockholm. På de ofta låga och sidlänta stränderna 
har växten funnit utmärkta lokaler, varifrån den ock 
lätt föres vidare vattenvägen. Kanske den en gång lik
som kungsängsliljan sluppit ut från botaniska trädgår
den i Uppsala och sedan spritt sig 
utmed Fyrisån och Mälarstränder
na. Trots Lysimachia Nummularia 
i dessa trakter ofta verkar fullt na-
turaliserad, är den nog en tämligen 
sen inkomling. I annat fall skulle 
säkert de äldre botanisterna oftare 
ha omnämnt den. — I THUNBERGS 

Flora Strengnesensis av år 1791 
omtalas ej växten. Docent G. SA
MUELSSON har meddelat mig, att 

han vid sekelskiftet kände Lijsima-
chia Nummularia från en avstjälp
ningsplats vid nya kyrkogården i 
Strengnäs men däremot ej från Mä
larstranden vid Sundby, där den 
nu uppträder massvis. — Från de 
västra delarna av Mälaren äro hit
tills ej några fynd gjorda. Ogynnsamma strömförhål
landen ha väl ännu så länge motverkat en spridning 
åt detta håll. 

Vid mina korsningsförsök fann jag, att frukterna i 
regel mognade dåligt. Ofta överraskades kapslarna av 
frosten, då de ännu voro tämligen outvecklade. Antag
ligen sammanhänger detta med att vegetationsperioden 
i Uppsala är för kort. Växten skulle således ungefär 
här ha nått sin nordgräns, om dess fortplantning ej 
försigginge på vegetativ väg. 

Fig. 2. Lysimachia Num
mularia. Foderblad delvis 

avklippta för att visa 
frukterna. 
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Svenska växtplatser. 

I nedanstående förteckning liar jag upptagit alla av mig 
kända förekomster, jämte så vitt möjligt tidsuppgifter för fyn
den, såvida de ej framgå av litteraturcitaten. De flesta av 
ALMQUISTS fynd äro gjorda omkring 1910 och BJÖRKMANS 1919. 

Skåne. 
B e n e s t a d : 1919 enl. G. Böös. 
B j ä r e s j ö : Bjäresjöholm (LECHE). 
B o s j ö k l o s t e r : Klinta 1921 enl. F. HÅRD AF SEGERSTAD. 
B r u n n b y : Kullaberg (GYLLENSTJERNA), allmän på Kullen (LILJA 

1870). 
Bur löf : Alnarp, »mellan Alnarp och Lommavägen» (LILJA); 

Dalby enl. H. G. SIMMONS. 
Fj ä r es t ad : Vallåkra bro (LILJA). 
F l a c k a r p : Kanniksmarken i groparna (LILJA). 
G e n a r p : »Nummularia — — wäxte allmänt wid Häckeberga 

sjö stränder». (LINNÉ 1751, s. 280). 
G l a d s a x , (LILJA 1870). 
G l i m å k r a , (F. W. C. ARESCHOUG 1881). 
G u s t a f s : Hafgårdssjön (LILJA). 
H ö r b y : Osbyholm 1886, H. Thedenius H. Ups.; i betesmark 

vid ån 1920 enl. F. HÅRD AF SEGERSTAD. 

K r i s t i a n s t a d : Christianstads grafvar (LILJA); Christianstad 
1858. C. O. J. Hamnström H. Ups.; 1864 J. F. Widgren 
H. H.; Nosabyvallen 1865, J. B. Welander H. L.; Tivoli 
1920 enl. J. KINNANDER. 

L u n d : 1873 R. Thelander H. Ups.; utanför bot. trädgården 1885 
och 1918 enl. H. G. SIMMONS; dessutom vid hospitalet. 

L å n g a r ö d : Farhult, J. W. Zetterstedt. 
M a l m ö : »Seje-Flod öfwerrestes en quart förrän man kom 

fram til Malmö, vid henne wäxte — — Nummularia» 
(LINNÉ 1751, s. 179). 

S. M e l l b y : Stenshufvud (LILJA), 1918 enl. B. STERNER; Esperöd 
(LILJA), 1851 Böneman H. Ups. 

N o s a b y : 1884 H. Tedin H. L.; mellan Näsby och Nosaby (LILJA). 
Baus , (LILJA). 
B ö d i n g e : Ekeröd (LILJA 1870); Rödingeskogen 1852, II. H. Ce-

dergren H. Ups. 
S i m r i s : »Nummularia wäxte i fuktiga ängar och wid diken 

helt wild, så att Apothecarne icke behöfwa förskrifwa 
henne utifrån» (LINNÉ 1751, s. 141). 
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S i m r i s h a m n : (WAHLENBERG 1824), 1892 O. R. Holmberg H- L.; 
»mellan Cimbritshamn och Ystad» 1833, J. E. Areschougs 
herb, in H. Ups. 

S k a r h u l t , 1896 E. Sahlin H. L. 
S k e g r i e , (LILJA 1870). 
V. S k r ä v l i n g e : Bulltofta penes Malmogiam (LECHE). 
S k u r u p : Svaneholm (LILJA). 
S v e d a l a : Aggarp 1907, S. Selander H. II. 
S ö v e s t a d : Krageholmssjön (LILJA). 
V ä l i n g e : Vegeholmsån (LILJA); Rögle 1862, C. J. Hultberg H. L. 
Alius: Yngsjö 1920 enl. J. KINNANDER. 
Öfved: Oefvidscloster (LECHE); Öfvedskloster i Kalfhagen strax 

norr om landsvägen mellan bokskogen och vägen (LILJA); 
Blommeröd 1898, P. Boren H. Ups. 

Öja: Öja (LILJA 1870); Öja mosse 1876; E. Ljungström H. H. 
Ystad , (WAHLENBERG). 
Dessutom vid Löddeström på flera ställen, vid Höjeån. Val-

leröd i dalen åt öster, Köpingeåns gamla fåra, mellan 
Hammenhög och Stenshufvud vid alla bäckar samt Sö
derslätt (LILJA). 

Blekinge. 
K a r l s h a m n : (LINDBLOM), 1889 H. Bergman; i väggropen vid 

brunnsparken (GOSSELMAN); Bellevue; »finnes trol. numera 
ej vid 'Brunnsparken' ( = Surbrunnen)» (NORDSTRÖM). 

K a r l s k r o n a : Sunna (B. HOLMGREN). 
N e t t r a b y : Stora Vörta, Trantorp (GOSSELMAN, B. HOLMGREN); 

Marielunds tegelbruk (SVANLUND). 

Småland. 
A n g e l s t a d : Talrikt vid stationen enl. F. HÅRD AF SEGERSTAD. 
H ö g s b y : Berga 1887, H. O. Lindquist H. L. 
J ö n k ö p i n g : Henriksbo (»vild?») 1885, A. Arven H. L. 
L j u n g b y : Biskopsgården (HEBERT). 
L o f t a h a m m a r : Grönsö slott i parken 1913 enl. ELSA JACO-

BOWSKY. 

N ä b b e l ö d : Änganäs (SCHEUTZ). 
T i n g s å s : Tingseryd 1920 enl. F. HÅRD AF SEGERSTAD. 
V ä s t e r r u m : Helgerum (HARTMAN 1864), 1858 S. A. Gödecke 

H. Ups., 1876 G. Lindman H. Ups., 1916 G. E. Gustafsson 
H. L; 1920 enl. H. BÄCKSTRÖM. 

V ä s t e r v i k : (HARTMAN 1864); Marnas 1863, Fristedts herb. 
Ä l m e b o d a : Gamla Almeboda 1920 enl. F. HÅRD AF SEGERSTAD. 
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Halland. 

G å se v a dh o Ira, 1887 J. A. Gabrielsson //. Dps. 
H a r p l i n g e , 1887 E. Ardell //• Ups. et //. L. 
Hass lö f , (FRIES). 
»Hall. maxinie austr.» (FRIES); på flera ställen i södra och 

mellersta Halland (LINDEBERG). 

Bohuslän. 
R ö d b o : Surte 1919 enl. H. NILSSON-EHLE. 
På flera ställen i södra och mellersta Bohuslän (LINDEBERG). 

Dalsland. 
Åmål , 1897 N. Boberg //. Ups. et //. L. 

Västergötland. 

B e r g : Prästbolet (RUDBERG). 
B j ö r s ä t e r : Prästbolet (RTJDBERG). 
F a l k ö p i n g : Mösseberg i badhusparken 1912, H. F. Lundberg 

H. Ups., 1919 enl. ELSA JACOBOWSKY. 

F r ö j e r e d : (RUDBERG); prästgården 1889 E. Broström //. Ups.; 
på ett sankt ställe i prästgårdens trädgård 1920, möjligen 
planterad på 1870-talet enligt S. LINDER. 

N. F å g e l å s : Almnäs (RUDBERG). 
G ö t e b o r g : Bokedalen enl. Wahlberg (J. E. ARESCHODG); LO-

rentzberg 1845 H. Ups. 
H a s s l e : Nordgården (RUDBERG). 
H j ä r p å s , (RUDBERG). 
H å k a n t o r p : Seltorp (RUDBERG). 
K i n n a r u m m a : Viskafors 1918 enl. G. A. WESTFELDT. 
L i dkö p i n g, (RUDBERG). 

L u n d b y : Rya 1883, G. Wallin H. L. 
S k a l l s j ö : Nääs (NATTSÉN), 1885 P. Dusen //. Ups.; Tollered 

(RUDBERG), 1894 A. Bagge / / . Ups. 
S k a r a , (RUDBERG). 
V a r t o f t a - Å s a k a : Nära kyrkan (RUDBERG). 
ö r g r y t e : »Ad Liseberg 1813 lecta a mag. Bönnow» (WAHLBERG)-

Östergötland. 

B o r g : Knei])baden 1916, K. Johansson //. Ups. 
K v i l l i n g e : Krusenhof (»planterad?») (WESTERBERG); Forshag 

vid en bäckstrand enl. T. NORSTAD. 
J o n s b e r g : Arkösuhd, vägkant enl. B. LUNDMAN. (Ej på kartan). 
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Mjölby: 1913 G. Johansson II. L. 
Rök: Prästgården (KINDBERG), 1867 Ph. Trybom //. Ups. 
S k e d e v i : Tisenhult 1877, A. Y. Grevillius H. Ups. 
S v a n h a l s : Prästgärden (KINDBERG). 
V. T o l l s t a d : »Mellan Korset och Södra Djurledet enl. J. 

Bohman» (A. F. HOLMGREN). 
V ä d e r s t a d : Nära kyrkan (KINDBERG); Valby 1881. H. Dalstedt 

II. L. 
Knligt KINDBERG växande vid Dagsmosse vid Omberg. 

Öland. 

A l g u t s r u m : Möllstorp (SJÖSTRAND), Algutsrums gärde 1852, 
A. Ahlquist //. Dps.; Stora Hult 1918, R. Sterner H. H. 

G l ö m m i n g e , 1887 R. Bngdahl, Kalmar läroverks herb. 
T o r s l u n d a : Vid vägen till Tveta (SJÖSTRAND); Tveta gärde 

1852 A. Ahlquist H. H.; Arontorp 1884 C. A. E. Lenström, 
II. Ups. et H. L. 

Gotland. 

Kl i n t e : Vid vägen mellan Strands och Valla ( E K E N och STUX-
BERG); vid kyrkan (JOHANSSON 1910); Klintehamn 1861 
K. F. Thedenius II. Ups.; Valla kvior 1873 K. F. Thede-
nius II. H., 1881 M. Lönnroth II. H.. 1894 K. Johansson 
H. Ups. et //. H.; vid vägen mellan Odvals och Rannarve 
1910, K. Johansson //. Ups. 

Visby : (WAHLENBERG); i en trädgård vid hamnen (EISEN och 
STUXBERG); fordom vid Visby (JOHANSSON 1897). 

Södermanland. 

B ä l i n g e : Mastena (THEDENIUS), 1869 S. O. Westerberg //. H. 
B r ä n n k y r k a : Ormsjön vid Pungpinan (HOFBERG). 
H ö l ö : Tullgarn 1871—91 (THEDENIOS. BOT. SÄI.I.SK.), 1864 P. A 

Westling //. L. 
M a r i e f r e d : Gripsholm (THEDENIUS); Karlsborg enl. I. AR-

WIDSSON. 

N y k ö p i n g : Västra kyrkogården enl. K. ASPLUND. 
S a l e m : »Fågelsta (Thed. 1859)—79» (BOT. SÄI.I.SK.) 
S t i g t o m t a : Prästgården (THEDENIUS). 
S t o c k h o l m : Långholmen (BOT. SÄLLSK.). 
S t o r a M a l m : Öster-Djulö vid Tegelbruket (HOFBERG). 
S t r e n g n ä s : Tosterön, Asbjr storäng (HOFBERG); Sundby 1909, 

G. Samuelsson H. Ups.; enligt G. SAMUELSSON i stora 
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mängder vid färjstället på Tosterön och på 1890-talet 
växande utanför kyrkogärden. 

S ö d e r t e l j e , (Box. SÄLLSK.), 1889 C. Trägårdh H. Ups 
T o r s h ä l l a : Torshälla och Östby (WIKSTRÖM 1824); Väsby och 

Ängsholm (THEDENIUS); »i en beteshage vid Väsbyviken 
nedanför Väsby» (HOFBERG); »ad Väsby mox infra hor-
tum alibique circa Väsbysjön» 1833, Herb. Hartman in 
H. Ups. 

T ve ta . (BOT. SÄLLSK.). 

V. V i n g å k e r : Säfstaholm (THEDENIOS), 1863 G. Indebetou H. IL, 
1876 C. Elgenstierna 11. Ups., 1886 E. Hemmendorff H. 
Ups. 

(). V i n g å k e r : Forsa bruk, från början odlad enl. C. MALM
STRÖM. 

V å r d i n g e : Prästgården, förvildad (BOT. SÄLLSK.). 
Y t t e r - S e l ö : Dammen vid Mälsåker (HOFBERG), 1851 H. Hallin 

H. H. 
Åker : Åkers Styckebruk 1899 enl. G. SAMUELSSON. 
Ö f v e r - S e l ö : Vala gärde samt Nybble och Janslunda ängar 

(HOFBERG). 

Ö s t e r - T e l j e , (BOT. SÄLLSK.). 

Nerike. 

A l m b y , 1873 F. Klmquist. 
E k e b y : »Flerstädes i Ekeby by» (HEDERA); 1901 »f. d. kommi

nister Bergs park», T. Svedberg //. Ups. 
K r ä k l i n g e : (WAHLENBERG); Folkvi östra äng (GELLERSTEDT), 

»i sednare år förgäfves eftersökt» (C. HARTMAN). 
K u m l a : Yxhult enl. E. Adlers (C. J. HARTMAN 1879). 1879 F. 

Elmquist H. L.. 1888 (TROLANDER). 
»Mosjö? enl. uppgift» (GELLERSTEDT). 

Uppland. 

A l s i k e : Flottsund vid Malinsgrop 1853, E. P. Fries H. Ups.; 
Krusenbergs strandängar enl. E. AI.MQUIST. 

B a l i n g s t a : Bonas och Vik enl. E. ALMQUIST. 
B o n d k y r k o : »Ad lacum Mälaren juxta Wårdsätra copiosc» 

(MYRIN); Ultuna, Liljekonvaljeholmen, Vårdsätra (THE-
DENIUS); från Ultuna och Vårdsätra föreligga flera exem
plar i herbarier, och växten frodas där ännu. 

B o o : Hasseludden (SMITH). 
B r o m m a : »Traneberg (THED. 1859)—1910» (BOT. SÄLLSK ), 1905 
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G. E. Du Rietz //. Ups.; Johannclund 1917, Herb. A. 
VALENTIN enl. E. ALMQUIST. 

Dalby: Hammarskog 1903, H. Smith H. Ups.; Säby enl. E. 
ALMQUIST. 

D a n d e r y d : Djursholm (BOT. SÄLLSK.); Svanholmen enl. E. 
ALMQUIST. 

D a n m a r k : Kungsängen (LINNÉ, WAHLENBERG); »Kungsängen 
vid flottbryggan» 1818 G. Wahlenberg H. Ups., Kungs
ängen 1807 K. Lindblom H. L. Fortfarande allmän. 

Ed : Kyrkogården 1912, Hunsa 1853 (BOT. SÄLLSK.); ymnig vid 
Oxundasjön och flerstädes vid Runsa enl. E. ALMQUIST; 
Mälarstranden nedanför Härfva enl. G. BJÖRKMAN. 

F o r s m a r k : 1 parken (införd) enl. E. ALMQUIST. 
F ä r e n t u n a : Sjöängen 1901 (BOT. SÄLLSK.); Fldgarn enl. E. 

ALMQUIST och G. BJÖRKMAN. 

H a m m a r b y : Ymnig vid Oxundasjön enl. E. ALMQUIST. 
H i l l e r s j ö : Rikligt på Väntholmen enl. E. ALMQUIST; Hillervik 

och Rosenhill, gungfly vid stranden enl. G. BJÖRKMAN. 
H o l m : Sjöö enl. E. ALMQUIST. 
H u s b y - Ä r l i n g h u n d r a : Ymning på strandängarna vid Ste-

ningeviken och Flatterviken enl. E. ALMQUIST. 
H å b o - T i b b l e : Vik 1886, C. SÖDERSTRÖM enl, E. ALMQUIST. 

H åt una : Signildsberg enl. E. ALMQUIST. 
J ä r f ä l l a : Kallhäll 1909 (BOT. SÄLLSK.); Riddersvik och Kyrk-

hamn enl. E. ALMQUIST; Görväln och Sandudden enl. 
G. BJÖRKMAN. 

Kni f s t a : 1877 G. Löfgren H. Ups. et II. L.; vid Noor i parkens 
strandsnår mot Säbysjön och fl. andra st. enl. E. ALMQUIST. 

K u l l a , 1917 enl. G. BJÖRKMAN. 
L i d i n g ö : Kyrkogården, G. A. RINGSELLE enl. E. ALMQUIST. 
Lo fö: Flerstädes, Drottningholm 1888; Kungshatt 1902 (BOT. 

SÄLLSK.); Rörby (THEDENIUS); Drottningholm 1909 S. Se
lander och 1913 E. L. Ekman //. //.,• Drottningholm, 
Kersö 1916, C A . Ringensson H. Ups.; Kungshatt, Boviken 
och Malmvik enl. C. MALMSTRÖM; Lindöbro enl. E. ALM
QUIST; Edeby och Hästhagen enl. G. BJÖRKMAN. 

N o r r s u n d a : Rosersberg (TIIKDENIUS); Rosersbergs slott 1888, 
T. Peyron //. / / . ; Rosersberg flerstädes på gräsmark i 
parken, strandängar vid Skarfven, Rosersbergsviken, Ro-
sendalsån, Oxundasjön samt torpen Hagen och Norrboda 
enl. E. ALMQUIST; Verka kvarn enl. E. ASPLUND. 

R a s b o : Lundby 1887 C. E. Fleetwood H. Ups. 
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S:t Olof: Venngarn 1883 C. O. Lundgren. Upsala Studentkårs 
herb. 

S:t P e r : Eriksund enl. E. ALMQUIST. 
S i g t u n a : Snörin 1881, M. M. Floderus H. Ups; Mälarstranden 

vid staden, F. AGELIN 1920 enl. E. ALMQVIST. 

S k o k l o s t e r : Stavsund, Norsholmen, mellan Hatet och Nors-
holmen, vid en vik av Ekoln NO om Bagarbo, Yäder-
kvarnsbaeken. Lillåker, Sanda, Lugnet och i närheten av 
Fattasbo enl. G. BJÖRKMAN. 

Skå: Flerstädes (BOT. SÄLLSK.); Edeby och landsvägsdiken vid 
Troxhammar enl. E. AI.MQUIST. 

S o l n a : Bergshamra 1866, Ellenhill 1903 (BOT. SÄLLSK.); Karl
berg (LAGERHEIM, BOT. SÄLLSK ), 1890 H. Hamberg H. Ups., 
1894 S. Veländer H. L.; Hufvudsta 1896 (Bor. SÄLLSK.), 
1915 C. A. Bingensson H. L.: Tivoli 1899, Herb. A. VALENTIN. 

S t o c k h o l m : Frescati 1912, Bålambshof (»Växer pä Kungshol
men i ängen nedanför Bålambshof s Trädgård, temmeli-
gen ymnig») 1828—41, Skuggan (Bor. SÄLLSK., WIKSTRÖM, 
THEDENIUS); Karlbergssjön enl. E. ALMQUIST. 

S t o c k h o l m s - N ä s : Norra Staket (THEDENIUS), Almare-Stäket 
och Öråker enl. G. BJÖRKMAN; Lennartsnäs 1921 (J. WAL
DENSTRÖM), Klintholmen och Tibbleviken enl. E. ALMQUIST. 

Sånga : Flerstädes (Bor. SÄLLSK.); allmän vid östra stranden, 
Fiskarudden nära Svartsjö enl. E. ALMQUIST. 

U p p s a l a - N ä s : 1876 J. Sahlin H. H.; Lurbo, Bodarne och 
Ytternäs enl. E. ALMQUIST. 

V a s s u n d a : Ekhamnsviken enl. E. ALMQUIST; Näset och Tursbo 
enl. O. LINDBLAD; Bagnhildsvik enl. E. ASPLUND 1919. 

V a x h o l m : Tynningö nära Myrnäs 1895 (BOT. SÄLLSK.). 
V ä s t e r å k e r : Sundby enl. E. ALMQUIST. 
Vätö : Lidö (SCHAGERSTRÖM), 1845 Herb. Hartman in // . Ups. 
O f v e r g r a n : På holmen Skegarn enl. G. BJÖRKMAN. 

Värmland. 

A r v i k a : Vik 1909, G. A. Bingselle H. Ups. et //. //. 
Seffle Säteri 1898, J. Silvén H. Ups. 

Dalarne. 

F a l u n : I ett dike norr om Promenaden 1907, E. Hellström 
H. L. 

Bä 11 vi k: »Vid Siljan nära Rättviks kyrka» (INDEBETOU); nära 
kyrkan vid »prostgårdsbäeken» 1916, G. Samuelsson H. 
Ups. 
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Gestrikland. 
Gef le : Vid Kastet (C. J. HARTMAN 1854). Kastet i dikeskanter 

nära gården (R. HARTMAN), Kastet »i diken vid vägen 
mellan brunnen och stora byggningen» 1833 H. Ljung 
//. Ups., 1856 A. Hartman H. L.. och I. Ström II. Ups., 
1864 H. Thedenius II. II.. 1865 R. Hartman H. Ups. 1870 
R. Hartman H. II. 

H i l l e : Tolfors (C. J. HARTMAN 1879), nere vid själva åkanten 
(DAHLSTEDT), 1874 R. Hartman H. Ups., 1878 och 1881 
R. Hartman II. H. 

Hälsingland. 
S t o c k a : På ballast (WIKSTRÖM). 

Litteraturförteckning. 

ARESCHOUG, F. \V. C, Skånes flora, innefattande de fanerogama 
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GYLLENSTJERNA, N. C , Förteckning på de Phanerogams växter, 
Ormbunkar och Mossor, hvilka blifvit iakttagna på och 
omkring Kullaberg i nordvestra Skåne. — Bot. Not. 1851. 

HARTMAN, C., Landskapet Nerikes flora. — Örebro 1866. 
HARTMAN, C. J., Handbok i Skandinaviens Hora. — 6:te uppl. 

Stockholm 1854; 9:de uppl. 1864; 10:nde uppl. 1870; ll:te 
uppl. 1879. 

HARTMAN, R., Gelle-traktens växter etc. — Gefle 1863 
HEBERT, P., Strödda växtgeografiska bidrag till Skandinaviens 
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Les limites des associations. 

Une réponse å Einar Du Rietz. 

Par JOHN FRÖDIN. 

Dans la deuxiéme livraison de Botaniska Notiser 
1922 il a plu ä EINAR DU BIETZ, å cause de mes obser
vations sur ces choses et de mön interpretation (4, 5) 
de ses paroles antérieures ä 1'égard de la méme matiére, 
de faire quelques declarations quant å la question des 
limites des associations (3). Puisque sa note traite un 
probléme d'une importance centrale et ses mots, quand 
il s'agit de la dite question, se distinguent par un air 
objectif, il m'a paru opportun de préciser ma position 
relative ä sa note. 

Le différend de Du BIETZ et moi tourne autour deux 
points il me semble: 1) Les associations ont-elles les 
limites distinctes? et 2) Ces limites rellétent elles les 
facteurs extérieurs? 

Belativement å la premiere question Du BIETZ a dit 
(1, p. 20): »Es ist in der Tat ganz frappierend, wie 
scharf die Grenzen zwischen zwei an einander grenzen-
den Pllanzengesellschaften sind, wie unbedeutend gewöhn-
lich die Ubergangszone zwischen diesen ist — — —». 
A 1'opposite de Du BIETZ, FRIES, OSVAED et TENGWALL, 

lesquels auteurs s'appelent »1'école d'Upsal», j 'a i men-
tionné (4 p. 95) que »l'affirmation que cet état des choses 
(la limite nette) est commun renforme une grave exagé-
ration. Contrairement ä 1'opinion de ces auteurs on 
trouve d'ordinaire une évidente transition — —». Et 
j 'en ai cité des exemples. 

Maintenant Du BIETZ présente (3, p. 94) que les 
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recherches de SERNANDER faites ä File de Fanö ont 
montrées que la limite distincte y est 1'ordinaiie. Cela est 
correct sans doute mais de 1'aulre coté il est facile de 
trouver dans ' les écrits d'autres savants des exemples 
d'un état contraire dans d'autres territoires. Ce probleme 
ne peut se resoudre qu'ä force des recherches statisti-
ques générales. 

A l'égard de la deuxiéme question, c'est å dire la 
relation entré une limite distincte de vegetation et les 
facteurs extérieurs Du RIETZ cite des exemples (3, p. 
92—95), oil il pretend que les facteurs actifs sont con-
nus par lui, mais que ces facteurs varient peu ä peu 
successivement et tout ä fait continument sur un versant, 
pendant que »die Vegetation nicht ebenso kontinuierlich 
auf die Veränderung reagiert, sondern der Umschlag 
von der einen Association in die andere in einer bemer-
kenswert schmalen Ubergangszone vor sich geht, wenn 
ein hestimmter Feuchtigkeitsgrad erreicht ist». Et puis 
(3, p. 94) il continue: »Ware die Hypothese von der 
Vegetation als dem getreuen Spiegelbild des Ståndorts 
richtig, so musste in solchen Fallen auch die Vegetation 
ein völlig kontinuierliche Veränderung aufweisen ». 

Si Ton compare ces deux citations de ses mots, il 
est evident, il me semble, que Du RIETZ fait le raison-
nement suivant: »Parce que je n'ai pas trouvé dans un 
certain cas des facteurs extérieurs dont les limites di-
stinctes coincident avec cedes des associations, il ne y 
doit exister que des facteurs actifs qui ont les limites 
diffuses, et par cette raison 1'hypothése de la vegetation 
comme une reproduction de la station est incorrecte». 

De méme, puisque Du RIETZ n'a pas trouvé un 
certain groupe de facteurs, ces facteurs ne doivent pas 
exister! Mais c'est précisément au principe incorrecte 
de cette conclusion que je me suis oppose dans ma der-
niére note (5, p. 253), et les consequences d'une pareille 
maniere de conclure sont de cette caractére que j ' y ai 
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montrce. C'est l'un des mérites de la derniére note de 
Du RIETZ, qu'il y a confirmé, que raon opinion de sa 
maniere de conclure esl correcte. 

Mais dans la méme il y a dans ses mots de plus 
qui esl d'interet. C'est å dire ce-ci (3, p. 93): »Der 
Umschlag von der einen Association in die andere geht 
in einer bemerkenswert schmalen Ubergangszone vor 
sicli, wenn ein bestimmter Feuchtigkeitsgrad erreicht 
ist». Ceci était done la splendide découverte de »1'école 
d'Upsal»! Sans doute Du RIETZ a raison quand il dit 
d'une facon conciliante (3, p. 91) que je suis victime 
d'une erreur. Car je n'ai pas pu croire que le sens de 
Taction des dils auteurs fut si simple. 

Il est indispensable de penser que beaucoup des 
facteurs que nous connaissons et qui sont d'importance 
aux limites de vegetation n'exercent cette influence que 
par leur intensité ou par leur durée. Mais les degres 
de ces fonctions sont limités par des lignes. Et dans 
ce cas qu'une limite de vegetation est déterminée par 
une pareille ligne, dans les cas par exemple cités et 
supposes par Du RIETZ, c'est pourtant une limite distincte 
des facteurs qui est decisive ä el coincide avec une limite 
d'association, et alors la vegetation refléte les conditions 
naturelles. C'est de se jouer sur les mots si 1'on nie ce 
fait. Et si un type de vegetation domine dans son ter-
ritoire naturel au dessus d'autres, c'est bien une chose 
déjä connue et dependant de sa force de concurrence 
(4, p. 94)? 

Mais cette idée que les limites de vegetation coin
cident avec des limites d'intensite ou de durée des fac
teurs extérieurs c'est une tres ancienne théorie, n'est-ce 
pas? Car la limite forestiére alpine dans sa dépendance 
de la temperature n'esl-elle pas une limite de caraetére 
analogue? Mais qui aurait pensé que »1'école d'Upsal» 
a voulu faire voir, d'un air si prétentieux, une these si 
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ancienne el si bien connue depuis longtemps! Pourquoi 
tant de bruit pour une omelette? 

Cependant c'est le deuxiéme mérite de la note de 
Du RIETZ qu'elle nous a fails savoir cela. Pourlant elle 
est d'importance pour une troisiéme raison aussi. 

Apparemment Du RIETZ par sa note a voulu aussi 
(3, p. 90—91) se dégager de la soupcon d'etre complice 
des incartades de TENGWALL. Malheureusement il s'est 
fait tenter de s'exprimer dans les premieres pages de sa 
note d'une maniére tres earactéristique, el grace ä cela 
il est facile de 1'identifier. 

Il commence son pamphlet par dire que mon répli-
que ä la derniére attaque de TENGWALL (6) contre moi 
»leider zum grossen Teil aus rein persönlichen Beleidi-
gungen des Forschers (sic!) T. A. TENGWALL besteht, 
der zufolge seiner Reisen in dem eigenen Arbeitsgebiete 
FRÖDINS die bisher eingehendste Kritik (sic!) gegen seine 
Waldgrenzarbeiten richten musste» (sic!). Malheurese-
ment Du RIETZ a oublié de mentionuer å la fois que 
mes »persönliche Beleidigungen» sont précédées par celles 
faites par TENGWALL. Et il ne Fa pas trouvé convenable 
de faire savoir que mes »persönliche Beleidigungen», 
comme je viens de le prouver (5), ne sont que les con
clusions inevitables, basées sur la maniére d'agir de TENG
WALL méme. Du RIETZ ignore aussi que les dits »per
sönliche Beleidigungen» en partie sont les mémes mots 
que Tengwall déjä avait dirigés vers moi, mais qui å 
cause de sa maniére d'agir sont retombés sur lui-méme. 

Apparemment Du RIETZ a trouvé la vérité trop 
génante ä »Fécole», et pour cela il a préféré de men-
tionner TENGWALL comme le savant innocent, pur et 
conscientieux qui a eté insulté par moi. 

Ne parait-il méme ä Du RIETZ qu'une pareille mé-
thode démagogique, apres tout ce qui s'est passé, est 
trop grossiére et un peu imprudente? 

Dans la page suivante (3, p. 91) il continue: »Ein 
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Anlass, mich in die Waldgrenzendebatte selbst einzulas-
sen, liegt fur mich nicht vor» (prudent parti sans doute!). 
Mais il espére que »jedermann durch ein studium der 
Originalarbeiten von FRIES, TENGWALL und SMITH von 
dej; Unhaltbarkeit der Hypothesen FRÖDINS leicht iiber-
zeugen kann»! Certes, personne n'attend désormais de 
1'objectivité du cöté de la dite »école» ou de ses parti
sans. Pour moi, j'espere, au contraire de Du RIETZ, 

qu'une pareille étude devoilera la verité, et que quicon-
que, apres avoir lu les dits écrits, les compare å ma 
critique des mémes comprendra le manque de solidité 
des hypotheses de ces auteurs. 

Enfin Du RIETZ dit que »die Waldgrenzendebatte 
durch die letzte Schrift FRÖDINS in ein Stadium geraten 
zu sein scheint, das jede weitere sachliche Diskussion 
ausschliesst»! Cependant Du RIETZ sait tres bien que 
moi je ne suis pas la cause de cet état des choses, mais 
au contraire son bon compagnon TENGWALL. Ainsi Du 
RIETZ, atin d'aider celui-ci, s'est rendu coupable d'un 
petit mensonge et a démontré sans le vouloir ä tout le 
monde sa solidarity avec les méthodes polémiques de 
son ami. 

J'ai fail observer que »1'école d'Upsal» en partie se 
distingue par ce que les membres se poussent et s'ad-
mirent les uns les autres et j 'ai montré des exemples 
(5, p. 241—243) de ce que ses membres se servent meme 
de fausses citations en partie pour aider ses compagnons. 
Du RIETZ est le troisiéme de ses membres qui se rend 
coupable d'une pareille maniére d'agir. Et ces écrivains 
le pensent juste de se récrier, d'un air de candeur violée, 
quand ils croient que d'autres auteurs ont fait des cita
tions incorrectes! 1 

Cependant Du RIETZ a présenté une preuve tres 

1 Voir leurs observations contre ROMELL (SV. Bot. Tidskr. 
1921, p. 253—255). 
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intelligible et bien solide de 1'exactitude de la caracté-

rist ique, faite pa r moi , de 1'éeole dont il 1'un des m e m b r e s . 

Voilä le t roisiéme méri te de la note de Du R I E T Z ! 

L u n d , Inst i tut de géographie, le 21 m a r s 1921. 
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Rubus Scheutzii Lindeb. och Rubus 
thyrsanthus F. 

Av C. E. GUSTAFSSON. 

Den förstnämnda av dessa Rubus-former upptäcktes 
av N. P. SCHEUTZ och omnämdes i Bot. not. 1871 under 
namn R. ihyrsoideus Wimm v. virescens. Samma vid 
Oskarshamn förekommande form upptogs av ARESCHOUG 

i HARTMANS flora ed. 11 1879 under namn R. Lindebergii 
P. J. Mull ;;. viridis F. Aresch. Formen upptogs och 
beskrevs fullständigt av lektor C. J. LINDEBERG 1885 i 
fascikel II N:r 32 av Herbarium Ruborum Scandinavia? 
under namn R. Scheutzii Lindeb. samt behandlades i 
Some observations on the genus Rubus av F. ARESCHOUG 

under namnet R. cordifolius Whe o. N. I Bot. not. 1886 
kallade F. ARESCHOUG den slutligen M. Muenteri Marss. 
Det namnet har formen, märkvärdigt nog, tills nu bibe
hållit här i Sverige. 

I utlandet är förhållandet annorlunda. W. O. FOCKE 
upptager R. Scheutzii Lindeb. i sin Species Ruborum 
Monogr. gen. rubi Prodromus såsom »prospecies R. rham-
nifolio affinis» i jämnbredd med R. Gilloti, porphyracan-
thus och Maasii, under det han icke omnämner Muenteri, 
antagligen på grund av dennas likhet med R. Maasii F. 
H. SUDRE upptager R. Scheutzii Lindeb. i sin Rubi 
Europa1 i jämnbredd med R. mercicus, Bakeri, Muenteri 
m. fl. W. MOYLE ROGERS upptager i Handbook of Bri
tish Rubi R. Scheutzii Lindeb., som angives finnas även 
i England, och sätter R. Muenteri Marss. ex parte som 
synonym till denna. 

Det torde vara obehövligt att upptaga tidskriftens 
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utrymme med de för varje art särskiljande karaktärerna. 
Däremot vill jag framhålla, vad professor ARESCHOUG 

själv sagt i Bot. not. 1888, inblandat i en avhandling 
om den svenska formen av R. affinis: »Den några svenska 
mil söder om lokalen för R. affinis växande form av 
R. cordifolius Whe, som kan betraktas såsom en under
art af sistnämnda art och för hvilken det af Lr L INDE

BERG gifna namn, R. Scheutzii, bör bibehållas, är, så
som jag under en utflygt till Greifswald sistl. sommar 
hade tillfälle öfvertyga mig om, ej så nära beslägtad 
med R. Muenteri Marss., som jag förut föreställt mig, om 
de också böra såsom underarter hänföras till en och 
samma art». 

Att R. Scheutzii Lindeb. är rätta namnet torde på 
grund av det sagda icke vara tvivelaktigt. 

Beträffande R. thyrsanthiis F. förhåller sig så, att 
hr K. FRIDRIKSEN, som författat /fuftus-beskrivningen i 
RAUNKIJSRS danska flora, upptagit R. arduennensis Lib 
som befintlig i Danmark under förmenande, att R. thyr
santhiis F . och R. Grahowski Whe äro underarter under 
denna. Som de svenska samlarne av skandinaviska 
växter möjligen icke hava reda på rätta förhållandet, vill 
jag här något belysa saken. 

Jag har läst skälen för omändringen, ehuru de nu 
icke stå mig till buds, vilket för övrigt torde vara obe
hövligt, då jag anser mig kunna visa, att thyrsanthiis 
i varje fall icke bör föras under arduennensis Lib. 

Jag vill först framhålla, att det icke möter någon 
svårighet att finna skäl för thyrsanthiis placering som 
underart t. o. m. under R. ulmifolinn Schot.t eller många 
andra; en annan sak är, om de kunna bli tillräckligt 
vägande. För min del anser jag hr FRIDRIKSENS om
placering av R. thyrsanthiis vara enbart till skada. Med 
stöd av min förestående avhandling om R. Scheutzii 
Lindeb. giver man mig säkert rätt i mitt påstående, att 
nomenklaturen helst bör vara sådan, att man icke be-
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höver taga särskild arkivforskning till hjälp för att komma 
underfund med en växts rätta namn. Likaledes vågar 
jag hoppas bli i tillfälle att framdeles visa, att former
nas uppställning i Hororna kan vara sådan även för 
polymorfa arter, att de fullt vetenskapligt gjorda beskriv
ningarna icke äventyras genom enskilda författares sub
jektiva syn på en sak och att således en omplacering, 
som den av hr FRIDRIKSEN gjorda är alldeles obehövlig. 

Vad är då R. arduennensis Lib? Det är en form, 
som enl. SUDRE förekommer i Belgia, Germania occiden-
talis och Gallia: Sarthe, Yvre-l'Eveque. Formen har så
ledes en jämförelsevis begränsad utbredning. Namnet 
användes enl. SUDKE först av LEJEUNE i Flora Spa II. 

Varken FOCKE eller SUDKE hava i sina stora Rubus-
arbeten tagit hr FRIDRIKSENS omplacering ad notam. 
SUDRE har reviderat Jardin botaniques i Briissel Rubus-
herbarium och resultatet föreligger i »Les Rubus de 
Belgique» 1910. Han kände således till även de äldre 
belgiska vetenskapsmännens syn på R. arduennensis Lib. 
Själv har jag fått exemplar från trakten av Namur, vilka 
stämde med SUDUKS beskrivning av densamma i Rubi 
Kuropse. 

FOCKE upptar R. Ihyrsanthus som särskild art under 
serie Thyrsoidei, men arduennensis som prospecies R. 
thyrsoideo similis. SUDKE upptar thyrsanthus under sin 
subsectio Candicanles; arduennensis däremot under sub-
sectio Subtomenlosi. Formerna i den senare subsektionen 
anser han vara intermediära mellan R. lomentosus och 
former, tillhörande övriga subsektioner i Discolores. 
Candicantes har bland andra kännetecken: turio canali-
culatus, sa'pe glaber; folia subtus cinereo-tomentosa, 
pilosa, interdum subvirescentia; subtomentosi åter: turio 
soepe debilis, folia 3—5 nata, subtus albotomenlosa; 
drupeolarum nucleus desiccatus oblongus. 

Skall man i Hororna kalla en Rubus för R. arduen
nensis Lib, bör gi\etvis Horornas beskrivning stämma med 
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originalbeskrivningen. Så är icke förhållandet med hr 
FRIDRIKSENS beskrivning.. Han säger, att årsskotten äro 
glatta, då turio hos arduennensis däremot är parce pilo
sus; att årsskotten äro djupt fårade från grund till spets, 
då arduennensis har turio inferne faciebus planis, superne 
sulcatis; att blomskaften äro långa, då arduennensis karak
täriseras av pedicellis brevibus. Även bladformen är 
olika. Flera skiljaktigheter skulle säkerligen kunna på
visas, om hr FRIDRIKSENS beskrivning vore utförligare. 

R. Grabowskii Whe ställa varken FOCKE eller SUDRE 
i sammanhang med R. arduennensis Lib., men väl med 
R. thyrsanthus F . 

Till sist vill jag säga, att jag icke anser det vara 
omöjligt, att vår och den danska formen av R. thyrsan
thus i några små avseenden kan skilja sig från Fockes 
form. Om så är, bör den i varje fall icke kallas R. 
arduennensis Lib. 

Trälleborg d. 22 Mars 1922. 



BOTANISKA NOTISER 1922, LUND 1922. 
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Archieracier från Asele Lappmark. 
Av GUNNAR SAMUELSSON. 

De svenska lappmarkernas hjeraciumflora är yt
terst litet känd. Endast från Kiruna och Torneträsk-
området äger man en något mera omfattande kännedom. 
Även från Lule Lappmark finnes åtskilligt samlat, men 
knappast bearbetat. I sydligaste delen av Asele Lapp
mark samlade dåvarande provinsialläkaren i Asele (nu 
i Söderåkra) doktor T H . W O L F under åren 1909—1911 
några former, som bestämdes av H. DAHLSTEDT. Han 
fann floran i de besökta trakterna mycket fattig. Under 
somrarna 1918 och 1919 vistades doktor NILS JOHNSSON 

(Härnösand) några veckor i Asele Lappmarks fjälltrakter, 
främst kring Kultsjön, och insamlade där ett stort antal 
hieracier, som överlämnades till mig för bestämning. Det 
visade sig, att ett betydande antal obekanta former före
låg, men tyvärr av de flesta alltför sparsamt material 
för beskrivning. Grupperna Alpina och Nigrescentia ha 
överlämnats till annan person för bearbetning. Slutligen 
vistades min fader, f. d. läroverksadjunkten VILHELM 

SAMUELSSON, en större del av sommaren 1920 i Asele 
Lappmarks skogsregion, nämligen vid Malgomajs nedre 
del. Hans samling av hieracier är visserligen ej så rik 
på former, men av de insamlade föreligger i allmänhet 
ett rikt material, så att det allra mesta har kunnat be
stämmas. 

Som det kan dröja länge, innan något nytt material 
från Asele Lappmark tillkommer, har jag trott mig böra 
publicera vad jag lärt känna om archieracierna därstädes. 
Även doktor W O L F S samling har godhetsfullt ställts till 
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mitt förfogande. Vid bearbetningen har jag åtnjutit mycket 
bistånd av doktor K. JOHANSSON (Norrköping), som med 
mig delar ansvaret för de nya formernas uppställande. 
Ett par former ha bestämts av lektor S. O. F. OMANG 
(Kristiania). Till bägge har jag att framföra mitt vörd
samma tack. 

Nigrescentia. 

H. polychnoum Om. (det. Omang). Vilhelmina: Skog 
vid Skogbäcken (S.1). 

H. pravidens Joh. & Sam. 

Ab H. rubefacto K. Joh. his notis diversum. Folia 
latiora, longius et angustius petiolata, petiolis haud vel 
inconspicue rubescentibus, dentibus magis inaequalibus 
partim longis patentissimis. Involucra pilis densioribus 
gracilioribus vulgo magis dilutis, glandulis saltern in 
superiore parte involucri minus densis obtecta. Squamae 
involucri circa medium 1,2—1,5 mm. latae (latiores quam 
H. rubefacti), superiores magis aequales, pleraeque tri
angulares et acutissimae. Ligulae apice non ciliatae. 

Karakteristiska äro enstaka tänder vid bladbasen 
eller på skaftets övre del samt en eller ett par större 
och starkt utspärrade tänder vid skivans mitt; hos torf
tigt utbildade individ äro dessa egendomligheter mindre 
märkbara. Den hos H. rubefactum på bladskaftet (även 
vid stjälkbladskaftens bas) förekommande skarpt röda 
färgen saknas här. Holkfjällen äro bredare, långfjällen 
nära jämnhöga, upptill i synnerhet mot kanterna blott 
obetydligt glandelhåriga. Stiftet bibehåller sig även i 
torkat tillstånd gult eller smutsgult. 

Vilhelmina: Laxbäckens by och 5 km ovanför Mal-
gomaj vid Laxbäcken (S.). 

1 J. = N. JOHNSSON, S. = V. SAMUELSSON, W. = TH. WOLF. 
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Oreadea. 

//. diasémum Om. (det. Omang). Vilhelmina: Stalon 
och Bångnäs (J.). 

Silvaticiformia Dahlst. 

H. alipes Joh. & Sam. 

C a u l is allitudine mediocris + coloratus saepe ra
mosus 0—1-folius, maxima parte subglaber, superne rare 
—sparsim stellatus pilis glandulisque parvis solitariis 
obsitus. F o l i a firma laete glauco-viridia, subtns pal-
lide caesia, utrinque saepe + vinose colorata, indumento 
raro munita; rosularia exteriora et intermedia late ovata 
obtusa basi + truncata in petiolum alatum breviter de-
currente, leviter denticulata v. dentibus triangularibus 
brevibus angulatim dentata; intimum anguste (interdum 
triangulariter) ovatum subacutum basi breviter cunéata— 
subtruncata late decurrénte, dentibus parvis v. denticulis 
paruni patentibus sat raris dentatum; eaulinum + ovate 
lanceolatum acutum leviter denticulatum basi angustata. 
I nf lo re se en t i a laxe paniculata quasi indeterminata 
ramis longis pedicellisque brevibus suberectis substrictis 
acladium vulgo 1—2 cm. longum paullo superantibus. Pe-
dicelli graciles sat obscuri leviter subtomentelli—tomentosi 
glandulis brevibus 1'uscis sparsis saepe etiam pilis brevi
bus solitariis obsiti. I n v o l u c r a olivaceo-fusca leviter 
canescentia angusta, 12—13 mm. longa, basi carnosa bre
viter turbinata, glandulis brevibus nigris densiusculis 
pilisque breviusculis subobscuris raris—sparsis obtecta, 
intra medium sparsim (v. densiuscule) superne parcius 
stellata. Squamae extimae angustae lineares saepe laxae, 
exteriores et intermediae latiusculae triangulari-lanceola-
tiformes subacutae, superiores intima parte latiusculae 
de cetero subangustae lineares in apicem tenuem + ob-
scurum leviter comalum acutum—acutissimum angusta-

Botaniska Xotiser 1922 11 



162 

tae. Ca l a t h i u m luteiim mediocre sat rarillorum. Li-
gulae apice glabrae. Stylus fuscohispidulus. 

En habituellt egendomlig form, som igenkännes på 
ljust glaucescenla, ofta rödanlupna, nästan kala stjälkar 
och blad; breda, grunt vinkligt tandade rosettblad med 
nästan tvär, brett men kort nedlöpande bas; raka, långt 
åtskilda, upprätt utstående grenar, som i spetsen upp
bära kort skattade korgar; smala, vid den köttiga och 
ofta fjälliga basen avsmalnande holkar, m. 1. m. vasst 
spetsiga långfjäll, som från bredare bas hastigt övergå 
till nästan jämnbred form. 

Vilhelmina: Steukavara 800—1000 m ö. b. (J.). 
H. Brandelii Dahlst. Vilhelmina: Malgovik och Skog 

(S.); Åsele: Lillögda (W.). 

H. caloxanthum Joh. & Sam. 

C a n l i s subhumilis—mediocris sat gracilis 0—1-
folius laete virescens ima basi purpurascenle, infra me
dium sparsim—rare pilosus, superne subepilosus parce 
glanduliferus densiuscule floccosus. F o l i a tenuia laete 
glaucescenti-viridia, subtus vulgo + violascentia, supra 
glabra (exteriora subglabra) de cetero indumento sub-
mediocri instructa; rosularia longe petiolata petiolo an-
gusto + purpurascente; exteriora orbicularia—late ovata 
j)auci-dentata, basi rolundata—subtruncata; intermedia+ 
ovata subacuta basi cuneato-truncata—rolundata, denti-
bus deltaeformibus v. leviter mammatis et intermargini-
bus longis fere rectis munita; interiora ovato-oblonga— 
lanceolata acuta argutius dentata; caulinum vulgo parvum 
lanceolatum—lineare argute paucidentatum subtus + 
stellatum. I n f l o r e s c e n t ia vulgo oligocephala läxa pe-
dicellis gracilibus subrectis longis acladium mediocre 
superantibus, glandulis minutis sparsis—raris pilisque 
solitariis obsitis. I n v o l u c r a olivaceo-virescentia suban-
gusta 12—13 mm. longa basi leviter angustata, glandulis 
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inconspicuis parvis—minutis sparsis pilisque mediocribus 
breviter cano-cuspidatis densiusculis (v. sparsis) oblecla 
fere efloccosa. Squamae subangustae lineares, exteriores 
et intermediae + obtusulae (—subacuminatae) marginibus 
parcissime steliatae, superiores efloccosae nitescentes sub-
laete olivascentes marginibus magis virescentibus, apice 
obscuriores + piceatae, tegentes breviter acuminatae, in-
leriores acutissimae—subulatae. C a l a t h i u m pulchre 
luteum 40—45 mm. latum sal rariflorum radians. Ligulae 
apice glabrae. Stylus subluleus—leviter livescens. 

Skild från den snarlika H. amoeniflorum K. Joh. 
genom bladens glesare tandning, vasst tillspetsade lång
fjäll, mycket smärre ocb glesare glandier i inflorescensen, 
ljusare stift m. m. 

Vilhelmina: Saxnäs (J.). 

H. dasycranum Joh. & Sam. 

C au l i s Yulgo 35—50 cm. alius + crassiusculus 
1—2-folius obscure virescens, inferne saepius purpureo-
brunnescens, infra medium pilis longiusculis sat densis 
obsitus parum stellatus, circa medium sparsim pilosus 
et rare—sparsim glandulosus, superne dense stellatus et 
glandulis nigris mediocribus densiusculis—densis obtectus. 
F o l i a obscure viridia crassiuscula fere elloccosa de ce-
tero indumenlo denso sed baud longo munita; rosularia 
sat parva petiolis latiusculis subbrevibus—mediocribus; 
exteriora obovate—ovate elliptica rolundato-obtusa prope 
basin rotundatam obtuse dentata; intermedia + elliptica 
oblonga obtusa et interiora obovato-oblonga—oblonga 
oblusiuscula obtuse et breviter dentata v. prope basin 
subdecurrentem paullo argulius dentata; caulinum in-
ferius vel unicum breviter petiolatum anguste ovatum— 
ovato-lanceolatum subacutum — breviter acuminatum prae-
serlim infra medium paucidentatum. I n f l o r e s c e n t i a 
paniculata vulgo polycephala apice contracla ramis et 
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pedicellis superioribus brevibus patentibus curvatis pari 
altitudine acladium 0,2—1 cm. longum superantibus, in-
ferioribus magis raagisque inter se distantibus. Pedicelli 
obscuri leviter subtomentelli glandulis nigris mediocribus 
creberrime obtecti. I n v o l u c r a atroviridia apice sub-
variegala crassiuscula et brevia, c:a 10 mm. longa, basi 
rotundato-truncata, glandulis nigris mediocribus sat gra-
cilibus confertis obtecta, lloccis lineam angustain + in-
conspicuam marginibus squamarum plerumque forman-
tibus parce munita. Squamae sat angustae lineari-lan-
ceolatiformes subacutae, exteriores obscurae, superiores 
apice et infra breviter comatae, interiores marginibus 
latis laete virescentes. C a l a t h i u m parvum c:a 20 mm. 
latum. Ligulae apice glabrae. Stylus obscurus. 

De mest i ögonen fallande kännetecknen äro: mörka, 
mycket tätt håriga blad, kortskaftat stjälkblad, nedtill 
gles, upptill sammandragen och kvastlikt jämntoppad 
inflorescens, kort akladium, mycket rik glandelbeklädnad 
på stjälkens övre del och i korgställningen, korta, i spet
sen grönvita holkar och mycket små kalatier. — Liknar 
dels //. steloides, dels H. ramselense K. Job., men skiljes 
från bägge bland annat genom ännu tätare beklädnad, 
korgställningens form, de korta ligulerna in. m. 

Vilhelmina: Malgovik och Laxbäckens by nära Mal-
gomaj (S.). 

H. leurolonchum Job. & Sam. 

C a u l is vulgo 35—.">."> cm. alius saepe a medio v. 
usque a basi ramosus, ima basi intense purpureo-vio-
lascens, pilis sat brevibus inferne sparsis superne raris 
obsitus, infra medium leviter—sparsim stellatus, superne 
+ dense floccosus —subtomentellus, totus eglandulosus. 
Folia crassiuscula saturate viridia subglaucescentia, supra 
fere—omnino glabra, subtus sparsim pilifera, in margi
nibus et in petiolo densiuscule sed haud longe pilosa, 
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inferiora in pagina inferiore sparsim — sat dense (in 
nervo dorsali dense) floccosa; rosulairia exteriora late 
et + triangulariler ovata basi (saepe oblique) hastato-
eordata, obtuse et sat crebre dentata; intermedia ovata— 
ovato-oblonga subacuta basi + truncata, dentibus mam-
mato-triangularibus mediocribus denticulisque passim in-
terpositis crebre dentata vel prope basin + profunde 
incisa; intima a basi subtruncata v. cuneala saepe valde 
incisa triangulari-oblonga—lanceolata acuta crebre argute 
inaequaliter dentata, dentibus liberis saepe in peliolum 
descendentibus; caulinum + petiolatum subtus dense floc-
cosum triangulari-lanceolatum—lineare in apicem acutis-
simum aequaliter angustatum, dentibus rectis acutissimis 
crebris dentatum—pinnatifidum. I n f l o r e s c e n t i a laxa 
parum composita ramis et pedicellis sat longis patenti-
bus fere rectis acladium 1 — 3 cm. longum paullo supe-
rantibus, ramo ex axillo fol. caul, saepe aucta. Pedicelli 
crassiusculi floccis densis cano-virescentes, pilis brevibus 
glandulisque minutis raris (—sparsis) obsiti. I n v o l u c r a 
virescenti-cana c:a 12 mm. longa, basi rotundata—leviter 
angustata, pilis mediocribus albidis sat densis glandulis
que parvis—minutis raris—sparsis obtecta, intra medium 
dense iloccosa (vel ad basin cano-tomenlosa) superne 
parcius stellala—nuda. Squamae latitudine mediocres, 
exteriores subtruncalae v. abrupte acuminatae, superiores 
lineares in apicem piceum nudum + brevem acutissimum 
cito acuminatae, intimae totae nudae colore dilutiores 
saepe subulatae. C a l a t h i u m subaureum 35—40 mm. 
latum. Ligulae apice glabrae. Stylus sordide luteus leviter 
fusco-bispidulus. 

Karakteriserad genom tämligen kort beklädnad på 
stjälk och blad, upptill glandelfri stjälk, ovantill kala, 
undertill stjärnhåriga blad, mörk purpurfärg på stjälk-
och bladbaser, inre blad småningom avsmalnande och 
m. 1. m. djupt tandade och vid basen inskurna, stjälk
blad ofta kamlikt flikat, gles inflorescens, grågröna 
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holkar. Lik H. lacerabile K. .loh., men lätt skild 
genom de upptill nakna, brunaktiga och vasst tillspet
sade långfjällen. 

Vilhelmina: Malgovik på åkerren (S.). 

H. nepheloides Joh. & Sam. 

C a u l i s altitudine mediocri 1-folius usque a basi 
stellalus, inferne sparsim pilosus, superne rare—sparsim 
glanduliferus. F o l i a lirmula saturate viridia, suhtus 
interdum + violascentia, indumenlo subdenso munita; 
rosularia exteriora + elliptiea obtusa; intermedia ovato-
oblonga obtusiuscula basi cuneato-truncata; interiora 
oblongo-lanceolata breviter acuta basi leviter cuneata v. 
rotundata brevissime decurrente, dentibus sat parvis del-
taeformibus aequaliter dentala (v. angulato-dentata); cau-
linum ovato-lanceolatum -lanceolatum acutum argute 
dentatum ad basin subtruncatam—cuneatam dentibus 
longioribus rectis f patentibus instructum. I n f l o r e -
s c e n t i a laxe paniculata ramis et pedicellis longiusculis 
parum patentibus; acladium 2—4 cm. longum sat eras-
sum; pedicelli obscuri subtomentelli dense et sat breviter 
glandulosi pilis solitariis saepe obsiti. I n v o l u c r a vi-
rescenti-nigra apice floccis leviter variegata, c:a 11 —12 
mm. longa, basi lurbinato-rotundata, glandulis nigris 
brevibus medioeribus densis pilisque breviusculis sub-
obscuris solitariis—raris oblecta. Squamae latitudine me
diocri oblusae (v. inlimae subacutae), exleriores stria 
angusta + interrupta lloccorum munita apice breviter 
comatae, superiores subelloccosae vel marginibus parcis-
sime stellatae, apice et infra densiuscule et sat longe 
comatae, marginibus fere concoloribus, intimae colore 
leviter dilutae. C a l a l h i u m saturate luteum 30—35 mm. 
latum. Ligulae apice glabrae. Stylus obscurus. 

Bladen påminna om H. subobscarans Dahlst. och 
holkarna om //. ornatiforme Dahlst. Långfjällen äro 
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småhåriga ej blott i spetsen och kanterna nedanför ulan 
även på ryggarna nära spetsen. 

Vilhelmina: Malgovik (S.). 

H. obellipticum Joh. & Sam. 

Can l i s vulgo 155—50 cm. altus + crassiusculus 
llexuosus 1—2-folius, infra medium pi lis sparsis medio-
cribus—longiusculis pilosns, superne sparsim glanduli-
ferus, fere a basi + iloccosus. F o l i a mollia lutescenli-
viridia indumento denso munita; rosularia mediocriter 
v. sat breviter petiolala; exteriora late elliptica—obovata 
basi rotundata brevissime decurrente; intermedia ovali-
oblonga—oboblonga valde obtusa basi cito angustata et 
late decurrente; interiora + anguste oblonga v. lingulato-
oblonga obtusa v. obtusiuscula basi late et + longe de
currente; omnia subintegerrima vel intima ad basin 
obtuse pauci-dentata; caulinum inferius breviter petiola-
tum + oblongum—ovali-lanceolatum obtusiusculum in-
conspicue denticulalum, superius parvum bracteiforme. 
I n f l o r e s c e n t i a vulgo parva sat angusta ramis et 
pedicellis leviter curvatis acladium 0,2—1 cm. longum 
parum superanlibus. Pedicelli cano-tomentosi glandulis 
breviusculis densiusculis obtecti. I n v o l u c r a olivaceo-
fusca floccis leviter canescentia 12—13 mm. longa basi 
+ rotundata, glandulis mediocribus obscuris obtecta, ad 
basin — dense floccosa, de cetero infra medium in dorso 
squamarum sparsim, in marginibus sat dense stellata, 
supra medium lloccis parcioribus eodem modo dislributis 
adspersa. Scjuamae latiludine mediocres apice leviter 
comatae, exleriores et intermediae triangulari-lineares ob-
tusae v. obtusiusculae, superiores a basi latiore sub-
lineares obtusiusculae (intimis paucis vulgo acutis ex-
ceptis). C a l a t b i u m luteum c:a 30 mm. latum. Ligulae 
apice glabrae. Stylus obscurus. 

Lik H. lingua Dahlst. men lätt skild genom härlösa, 
längre holkar med något smalare fjäll. 
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Vilhelmina: Saxnäs och Steukavara (J.). 
H. obtextum Dahlst. Vilhelmina: Steukavara 800— 

1000 m., Saxnäs och öar i Kultsjön (J.). 

H. oligozum Joh. & Sam. 

C a u l i s altitudine mediocri + gracilescens 0—1-folius 
laete virescens, indumento raro munitus. F o l i a tenuia 
laete gramineo-viridia, supra glabra de cetero indumento 
sat raro instruera; rosularia exteriora parva + ovate el-
liptica vulgo integerrima; intermedia ovali-oblonga sub-
acuta basi cuneatim decurrente et intimum + lanceolatum 
acutum basi cito angustata et + late decurrente dentibus 
parvis acutis sat raris aequaliter dentata vel modo den-
ticulata; caulinum petiolatum + lanceolatum acutum ar
gute dentatum, saepe autem parvum lineare. I n f l o -
r e s c e n t i a laxe paniculata vulgo oligocephala ramis et 
pedicellis longis parum patentibus substrictis acladium 
superantibus. Pedicelli cano-tomentosi glandulis brevi-
usculis sparsis (v. raris) pilisque solitariis—raris obsiti. 
I n v o l u c r a obscure cano-virescentia c:a 12 mm. longa 
basi rotundato-turbinata, glandulis brevibus—mediocri-
bus densiusculis pilisque sat longis dimidia parte albidis 
densiusculis v. sparsis obtecta, floccis in dorso squama-
runi raris—sparsis, in marginibus densis canescenlia. 
Squamae latitudine mediocri sublineares apice subco-
inatae, exteriores obscurae obtusae—subacutae, superiores 
sordide olivascentes marginibus parum dilutiores apice 
obscuriores oblusiusculae v. in acumen triangulare subilo 
contractae, interiores + acutae. C a l a t h i u m luteum 30 
—35 mm. latum radians. Ligulae apice glabrae. Stylus 
fuscohispklulus. 

Denna form utmärker sig genom tunna, ljusa, ovan
till kala blad med gles och grund tandning samt m. 1. m. 
vigglik bas, mörkgrå holkar, som erinra om H. informe 
Stenstr., ehuru luddet är glesare och huvudsakligen före
kommer i fjällens kanter. 
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Vilhelmina: Saxnäs (J.). 
H. philanthrax Stenstr. Vilhelmina: Skog vid Skog

bäcken (S.), Stalon, Saxnäs och Lövberg (J.) ; Asele: 
Kyrkberget (W.). 

H. phrixocomoides Dahlst. apud Zahn. Vilhelmina: 
Laxbäckens by och Skog (S.), Bångnäs, Saxnäs, Löv
berg, Steukavara och Marsfjällen (J.). 

H. praenodatum K. Joh. (syn. H. umbelliferum Lindeb.). 
Vilhelmina: Bångnäs, mellan Bångnäs och Stalon, Steu
kavara, Marsliden och Marsfjällen (J.). 

H. praetenerum Almqu. Vilhelmina: Skog (S.), Stalon 
och Marsfjällen 1200—1500 m ö. h. (J.). 

H. sténolepis Lindeb. Vilhelmina: Bångnäs och Sax
näs (J.). 

H. valgescens Joh. & Sam. 

C a u l i s altitudine mediocri gracilescens 1-folius in-
dumento mediocri. F o l i a firmula laete prasino-viridia, 
exteriora interdum leviter violascentia, omnia indumento 
mediocri—subdenso munila; rosularia longe et anguste 
petiolala; exteriora orbicularis—late o vata basi rotundata 
—truncata, + angulatim paucidentata; intermedia + tri-
angulariter ovata—ovato-oblonga breviter subacuta et 
interiora oblonga v. triangulariter oblonga acuta basi + 
oblique truncata v. leviter hastato-cordata, dentibus sat 
raris parvis—mediocribus sat argute dentata, ad basin 
dentibus duobus longioribus aliquantulum curvatis vulgo 
instructa; caulinum sublus sparsim—densius stellatum + 
triangulariter lanceolatum acutum—acuminatum pauci-
dentatum basi saepe oblique subhastata. I n f l o r e s c e n -
l i a saepius oligocepbala et parva pedicellis leviter cur
vatis acladium mediocre superantibus. Pedicelli iloccis 
subtomentelli glandulis brevibus sparsis—densiusculis 
pilisque subobscuris raris (—sparsis) obtecti. I n v o -
l u c r a canofusca c:a 12 mm. longa basi + rotundata, 
pilis longiusculis sat crassis rectis dimidia parte cane-
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scentibus sat densis glanriulisque brevibus densiusculis 
obtecta, infra medium sat dense floccosa, supra medium 
floccis sparsis—rarioribus adspersa. Squamae subangustae 
lineares, exteriores subacutae—acutae apice leviter co-
matae, superiores sordide olivascentes marginibus con-
coloribus in acumen obscurius vix vel non comatum 
acutum saepe subulatum angustatae. C a l a t h i u m lu-
teum c:a 35 mm. latum. Ligulae breviter ciliatae. Stylus 
obscurus. 

Utmärkt genom de gulaktigt lökgröna, m. 1. m. tri
angulärt formade, glest tandade bladen, grönsvarta, rikt 
håriga och kort glandulösa holkar, smala, i en vass, 
brun spets utlöpande långfjäll; de inre långfjällen i spet
sen nakna, de yttre beklädda med hår och glandier långt 
upp mot udden; kort cilierade liguler. 

Vilhelmina: Stalon och Steukavara (J.). 

Vulgatiformia. 

H. dissimile Lindeb. Vilhelmina: Malgovik och Skog 
(S.); Fredrika (W.). 

H. Guilielmi Joh. & Sam. 

C a u l is vulgo 35—55 cm. altus subgracilis saepis-
sime 2-folius, inferne sparsim v. densiuscule longipilosus 
+ stellatus, superne sat dense floccosus glandulis minutis 
pilisque brevibus solitariis obsitus. F o l i a gramineo-
viridia interdum maculis sanguineis ornata, subtus spar
sim (v. caulina dense) stellata de cetero indumento 
mediocri munita; rosularia pauca anguste petiolata; ex-
timum parvum + ovatum obtuse et + serratim dentatum; 
intermedium anguste ovatum subacutum basi cuneato-
truncata intimum ovato-lanceolatum acutum basi cu-
neala v. paullatim angustata; interiora dentibus del-
taeformibus elongatis intermarginibus sat longis rectis 
v. acclivibus grosse dentata v. prope basin incisa, dente 
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solitario interdum in superiorem parlem petioli descen-
dente; caulinum inferius breviter petiolatum—subsessile 
rhombeo-lanceolatum acutissimum inaequaliter argute + 
profunde dentatum—subpinnatifidum; superius sessile 
lanceolatum—lineare argute paucidentalum. I n f l o r e -
s e e n t ia laxe paniculata ramis et pedicellis patentibus 
subreclis acladium 0,5—4 cm. longum valde superanlibus, 
pedicelli subgraciles canotomentosi glandulis brevibus 
sat obscuris sparsis—densiusculis saepe etiam pilis soli-
tariis obtecti. I n v o l u c r a variegatim virescenti-nigra 
12—13 mm. longa basi saepe laxe squamata leviler 
anguslata — subtruncata, glandulis longiusculis et brevi
bus mixtis cerinis + nigrescentibus crebris obtecta sat 
parce stellata. Squamae lineares sat anguste subacutae 
(v. intimae acutae) apice leviter comatae, exteriores mar-
ginibus inconspicue luteo-virescentibus sparsim—parce 
stellalae in dorso saepius efloccosae, superiores subefloc-
cosae v. infra medium in dorso iloccis raris adspersae, 
colore praesertim apicé membranaceo et margines versus 
luteo-virescentes, nudae v. parcissime stellatae. C a l a -
t b i u m subaureum 35—40 mm. latum radians. Ligulae 
apice glabrae. Stylus obscurus. 

Igenkännlig på bladens kraftiga tandning, som er
inrar om H. dissimile Lindeb., stjälkbladens tätt stjärn-
håriga undersida, de raka, upptill ofta fjälliga korgskaften, 
de smalfjälliga holkarna, som med mörk grundfärg skifta 
i gulgrönt dels genom glandiernas färg, dels genom lång
fjällens i synnerhet i kanterna gulaktiga färgton, vidare 
genom stora, men glesa, höggula kalatier. Holkfjällen 
ha samma färg och beklädnad som hos H. paeminosum 
Job. & Sam., men äro smalare, bladen bredare, tand
ningen jämnare. 

Vilhelmina: Laxbäckens by vid Malgomaj (S.). 
H. involution Dahlst. Vilhelmina: Laxbäckens by, 
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Malgovik, Skog (S.), Stalon, Bångnäs, Saxnäs, Ransa 
och Steukavara (J.) ; Asele (W.). 

H. kuusamoense Wainio. Vilhelmina: Malgovik och 
vid Laxbäcken c:a 5 km ovanföl Malgomaj (S.); Asele: 
Kyrkbyn (W.). 

H. megalodon Dahlst. Vilhelmina: Laxbäckens by 
och Malgovik (S.); Asele: Lugnet (W.). 

H. minuriens Dahlst. Asele: Kyrkbyn (W.). 
H. porrigentiforme Dahlst. Vilhelmina: Laxbäckens 

by (S.). 
H. subarctoum Norrl. Vilhelmina: Laxbäckens by, Mal

govik och Skog (S.). 
//. subpeUiickhim Norrl. Vilhelmina: Laxbäckens 

by (S.). 
H. umbricola Ssel. Vilhelmina: Malgovik och Skog 

(S.); Åsele: Gafsele (W.); Fredrika: Långbäcken (W.). 

Rigida. 

H. lapponicum Fr. Vilhelmina: Laxbäckens by vid 
stranden av Malgomaj (S.), Stalon (jämte f. s q u a m i s 
c o r n a t is), mellan Stalon och Bångnäs (f. i n v o l u c r i s 
f l o c c i f e r i s ) och Saxnäs (J.). 

Dovrensia. 

H. glaucopallidulum Joh. & Sam. 

C a u l is glauco-virens vulgo 30—50 cm. altus 4—8 
(—10)-folius ima basi purpureo-vioalascens, infra me
dium sparsim — densiuscule pilosus sparsim stellatus, su-
perne densius stellatus glandulis parvis + raris pilisque 
raris vel solitariis obsitus. F o l i a laete glauco-prasina, 
subtus glauco-caesia, supra sparsim v. rare brevi-pilosa, 
subtus paullo densius et longius, in nervö dorsali sub-
densiuscule pilosa; superiora etiam leviter stellata; intima 
+ lanceolata obtusiuscula—acuta basi sensim angustata 
in petiolum + anguste alatum longe decurrente; inter
media + late lanceolata acuta in petiolum brevem sat 
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late alatum semiamplectentem attenuata; superiora ses-
silia ovato-lanceolata—fere ovata breviter acuminata, basi 
rotundata subamplectente; omnia denticulis v. dentibus 
parvis parum patentibus sat aequaliter denticulata. I n-
f l o r e s c e n t i a paniculato-corymbosa + indeterminata 
ramis leviter patentibus substrictis sparsim glandulosis 
(iensiuscule floccosis; acladium 0,3—3 cm. longum; pe-
dicelli sat breves inlerdum brevissimi subtomentelli— 
cano-tomentosi glandulis brevibus sparsis (—densiusculis) 
saepe etiam pilis solitariis obsiti. I n v o l u c r a atroviridia 
lloccis cano-variegata c:a 10 mm. longa basi + rotundata, 
glandulis brevibus cerinis postea obscurascentibus sat 
densis, interdum etiam pilis breviusculis subobscuris 
solitariis obtecta. Squamae obtusiusculae apice + dense 
comosae, exteriores + triangulares latiusculae saepe laxae, 
in dorso sparsim (v. densius), marginibus sat dense floc-
cosae, superiores latitudine mediocri lineari-lanceolati-
formes, in dorso rare, marginibus rare—sparsim stellatae, 
apicibus ob comam longam intricatam in margines de-
scendentem saepe conniventibus. C a l a t h i u m parvum 
baud expansum. Ligulae tubuliformes—canaliculatae 
suberectae apice breviter ciliatae. Stylus obscurus. 

I ögonen fallande genom sina ljust glaucescenta, 
kortspetsiga, obetydligt stjälkomfattande blad med lina 
m. 1. m. framåtriktade tänder eller uddar, m. 1. m. in-
determinerad korgställning med nästan raka grenar; vi
dare rörformigt hoprullade, nästan uppräta, kort cilierade 
liguler. Hos somliga individ äro korgarna samlade i 
små gyttringar på mycket korta skaft. 

Vilhelmina: Stalon, Bångnäs och Saxnäs (J.). 

Foliosa. 
H. crocatum Fr. Vilhelmina: Marsfjällen 800—900 

m ö. h. (J.). 
H. chloromelanum Dahlst. Asele: Kyrkbyn (W.). 
H. polycomum Dahlst. Asele: Algö vik (W.). 
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Smärre notiser. 

Prasiola fluviatilis (Sommerf.) Aresch. funnen i Sverige. 

Prasiola fluviatilis (Sommerf.) Aresch. insamlades 1901 av 
TYCHO VESTERGREN i en bäck i Norra Sarek, L u l e L a p p m . 
Bestämd av undertecknad. — Denna art är ej förut känd från 
Sverige. Den är tidigare funnen i Norge, Novaja Semlja, Spets
bergen, Tyrolen (flerstädes). Första gången anträffades den av 
SOMMERFELT i Lerdalsälven (Norge). I Norge insamlat material 
är utdelat i ARESCH. Alg. Scand. exsicc, n:r 326 och i WRITTR. 
och NORDST., Alg. exsicc. n:r 46 a. O. BORGE. 

Till Chief Botanist of the National Herbarium vid Victoria 
Memorial Museum i Ottawa har utnämnts d:r M. O. MALTE. 
D:r MALTE har studerat och disputerat för doktorsgraden vid 
Lunds universitet. Han har i många år förestått växtföräd
lingen vid statens stora experimentfarm i Ottawa, och har i 
denna befattning mångfaldiga gånger på inspektionsresor genom
korsat Canada. Den post, han nu utnämnts till, motsvarar i 
vårt land intendenturen för de botaniska samlingarna vid 
Naturhistoriska Riksmuseet. 

Fysiografiska Sällskapet utdelade vid sitt sammanträde den 
12 april 1922 följande stipendier för vetenskapliga botaniska 
undersökningar. 

Fil. mag. AXEL ANDERSSON för fortsättande av hans under
sökningar över Oleaceernas embryologi och systematiska ställ
ning 200 kr. 

Fil. kand. CARL HAMMARLUND till fullföljande av hans 
under många år pågående mytologiska studier 1,000 kr. 

Docent HERIBERT-NILSSON för uppehållandet och fortsät
tandet av experimentella försök över bastardklyvning och art
bildning inom släktet Salix 500 kr. 

Fil. lic. KARL KRISTOFFERSSON för fullföljandet av hans 
undersökningar över spenat, ärter och kål 1,200 kr. 

Fil. lic. ARTUR HÅKANSSON för fortsatta undersökningar av 
Umbellalernas embryologi och därmed sammanhängande frå
gor 200 kr. 
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Docent H. LUNDEGÅRDH bidrag till hans undersökning över 
kolsyregödslingens praktiska betydelse 1,800 kr. 

Docent EINAR NAUMANN för fortsättning av hans plank
tonologiska undersökningar 1,800 kr. 

Försöksledaren vid Alnarp J. RASMUSSON för bestridande 
av kostnader för arbetshjälp i samband med undersökningar 
över orsaken till att vissa egenskaper hos ärter ibland visa 
koppling och ibland visa fri kombination 1,000 kr. 

Döde utländska botanister. 

CEDRIL BUCKNALL i Clifton f 12 dec. 1921 [• 2 maj 18491. 
Prof. MORITZ BUSGEN i Munchen f 12 juni 1921. 
IRENE CHIAPUSSO-VOLO i Susa f 8 sept. 1921. 
Prof. FRIEDRICH CZAPEK i Leipzig f 31 juli 1921. 
Konservator ENRICO FERRARI i Turin t 2 nov. 1921 [* 1845]. 
MARGARET GREER FLOOD i Dublin f 3 maj 1921. 

Prof. BLÅS LAZAROY IRIZA i Madrid f 1921 [* 20jan. 1858]. 
Sir JOIIX KIRCK i Sevenoaks f febr. 1922 [* 19 dec. 18321. 
LUIGI MASCHIATI t 16 febr. 1921 [* 22 juni 1855]. 
A. SCHULTZ i Halle t 7 febr. 1922. 
Prof. FRANZ SCHUTT i Greifswald f 9 aug. 1921. 
STEPHAN SOMMIER i Florens f 3 jan. 1922 [* 2 maj 1845]. 
Legationsrådet STÖBEL i Dresden f 15 juni 1921. 
Prof. CARL WARNSDORF i Berlin. 
Prof. K. YENDO i Sapparo j 12 mars 1921. 
I Öster. Bot. Zeitschr. har meddelats, att följande ryska 

botanister under senaste åren dött: A. P. ÄRTARI i Moskva, 
W. A. DEJNEGA i Moskva, A. S. FAMINTSIN i Petrograd, OLGA 
A. FEDTSCHENKO i Petrograd, D. J. IVAXOVSKY i Warschau, 
V. I. KASAXOVSKV i Kiev, G. F. MOROSOV i Petrograd, A. POTEBNJA 
i Charkov. K. A. PORIJEVITSCH i Kiev, B. REGEL i Petrograd, 
G. RITTER i Xova Alexandria, S. A. ROSTOVZEV i Moskva, K. A. 
TIMIRJAZEV i Moskva. 
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Nedsatta bokhandelspriser å Botaniska Notiser. 

Arg. 1855—1856 å 1 kr., 1871-1874 å 1 kr. 50 öre, 1875—1878 ä 
1 kr. 75 öre, 1879—1886 å 2 kr., 1887—1908 å 4 kr., 1909-1920 
å 5 kr. 

Separater ur Botaniska Notiser till salu. 

Av många uppsatser i de senast utgivna årgångarna av 
tidskriften finnas separater till salu. Priset beräknas efter 2 
öre pr. sida, tryckt före 1917 (men 3 öre. om den är tryckt 
senare) och 25 öre pr. plansch förutom porto och postförskotts
avgift. 

Rekvisition sker hos professor O. Nordstedt. Lund. 
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